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En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales, nous vous 
présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur : 

- le contrôle des comptes annuels de la société SG Option Europe, tels qu'ils sont joints 
au présent rapport ; 

- la justification de nos appréciations ; 

- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi. 

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur 
la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes. 



I. Opinion sur les comptes annuels 

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en 
France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir 
l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies 
significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes 
de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes 
annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations 
significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les 
éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. 

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables 
français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de 
l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin 
de cet exercice. 

II. Justification des appréciations 

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la 
justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments 
suivants : 

Comme indiqué dans les principes comptables et méthodes d'évaluation de l'annexe, votre 
société utilise des modèles internes pour la valorisation des instruments financiers qui ne 
sont pas cotés sur des marchés actifs. Nos travaux ont consisté, d'une part, à revoir le 
dispositif de contrôle des modèles utilisés et, d'autre part, à apprécier les données et les 
hypothèses utilisées et leur observabilité, ainsi que la prise en compte des risques 
généralement constatés sur les marchés, dans les valorisations. 

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des 
comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre 
opinion exprimée dans la première partie de ce rapport. 

III. Vérifications et informations spécifiques 

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel 
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi. 

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les 
comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil 
d'administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière 
et les comptes annuels. 

En application de la loi, nous vous signalons que les informations prévues par les 
dispositions de l'article L. 225-102-1 du Code de commerce sur les rémunérations et 
avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en 
leur faveur ne sont pas mentionnées dans le rapport de gestion. En conséquence, nous ne 
pouvons en attester l'exactitude et la sincérité. 



En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives 
aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de 
gestion. 

Paris-La Défense et Neuilly-sur-Seine, le 28 avril 2017 

Les commissaires aux comptes 

ERNST & YOUNG et Autres DELOITTE & ASSOCIES 

~ 
Mich MISSAKIAN Charlotte VANDEPUTTE 
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BILAN ET HORS BILAN 
Actif Passif 

ACTIF 

/En milliers d'EUR) 

Caisse1 banques centrales, comptes courants postaux 

Effets publics et valeurs assimilées (note 2) 

Créances sur les établissements de crédit (note 3) 

A vue 

A terme 

Opérations avec la clientèle (note 4) 

Créances commercia les 

Autres concours à la clientèle 

Comptes ordinaires débiteurs 

Obligations et autres titres à revenu fixe (note 2) 

Actions et autres titres à revenu variable (note 2) 

Participations et autres titres détenus à long terme (note 5) 

Parts dans les entreprises liées 

Immobilisations incorporelles (note 6) 

Immobilisations corporelles (note 6) 

Capital souscrit non versé 

Actions propres 

Comptes de négociation et de règlement (note 7) 

Autres actifs (note 8) 

Comptes de régularisation (note 8) 

Total 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 
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31/12/2016 31/12/2015 

27139 78 744 

19 214 973 19 273 779 

254 234 437 048 

18 960739 18 836 731 

1511 1042 

1511 1042 

2 439 299 5143110 

1049177 1083 312 

1137 1120 

62 918 6 252 

4 938 724 6 790 979 

5 054399 5 727123 

32 789 277 38 105 461 



PASSIF 

{En milliers d'EUR) 

Banques centrales, Comptes courants postaux 

Dettes envers les établissements de crédit (note 9) 

A vue 

A terme 

Opérations avec la clientèle (note 10} 

Comptes d'épargne à régime spécial (note 10) 

A vue 

A terme 

Autres dettes 

A vue 

A terme 

Dettes représentées par un titre (note 11) 

Bons de caisse 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Titres de marché interbancaires et titres de créances négociables 

Emprunts obligataires 

Autres dettes représentées par un titre 

Autres passifs (note 12) 

Comptes de régularisation (note 12) 

Provisions (note 13) 

Comptes de négociation et de règlement (note 7) 

Dettes subordonnées 

Fonds pour risques bancaires généraux 

Capitaux propres (note 14) 

Capital 

Primes d'émission 

Réserves 

Ecart de réévaluation 

Provisions règlementées 

Subvention d'investissement 

Report à nouveau 

Résultat de l'exercice 

Total 

Résultat de l'exercke en centimes: 

Total du bilan en centimes: 

(les notes annexes qui figurent aux pages suivantes fo nt partie intégrante des états financiers) 

31/12/2016 

14 734 937 

201268 

14 533 669 

129 998 

129998 

24 

129 974 

6 952 766 

6 919497 

33270 

6029536 

387 184 

4 497150 

8069 

49637 

6512 

18 224 

4 200 

19117 

1583 

32 789 277 

1582 896.70 

32 789 276 725.27 
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31/12/2015 

11471 284 

131026 

11340 258 

74 635 

74635 

139 

74 496 

12 439 121 

12200713 

238408 

7 804 036 

847 816 

5 392 273 

28 242 

48 054 

6512 

18224 

4200 

9 229 

9 888 

38105 461 



Hors Bilan 

HORS BILAN 

(En milliers d 'EUR/ 

ENGAGEMENTS DONNES 

Engagements de financement (note 21) 

Engagements en faveur d'établissement de crédit 

Engagements en faveur de la clientèle 

Engagements de garantie (note 21) 

Engagements en faveur d'étab lissement de créd it 

Engagements en faveur de la clientèle 

Engagements su r titres (note 21) 

Titres à livrer 

Autres engagements donnés 

ENGAGEMENTS RECUS 

Engagements de financement (note 21) 

Engagements reçus d'établissement de crédit 

Engagements reçus de la cl ientèle 

Engagements de garantie 

Engagements reçus d'établissement de créd it 

Engagements reçus de la cl ientèle 

Engagements sur titres (note 21) 

Titres à recevoir 

Autres engagements reçus 

AUTRES ENGAGEMENTS 

Opéra tions en devises (note 22) 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Engagements devises (achetées ou empruntées) à recevoi r 

Engagements devises {vendues ou prêtées) à donner 

Engagements sur instruments financiers à te rme (note 23) 

Autres engagements (note 21) 

Engagements donnés 

Engagements reçus 

Engagements doute ux 

(les notes annexes qui figure nt aux pages suivantes font partie intégrante des états financiers) 

P age 110 

31/12/2016 31/12/2015 

596 384 338 675 

170359 29 489 

170 359 29489 

254 742 180 990 

254 742 180990 

171 282 128 195 

171282 128195 

404 569 152 754 

103 962 82087 

103962 82087 

300 607 70 667 

300 607 70667 

31/12/2016 31/12/2015 

190 611 101845 

135 205 107 930 

102 340 549 144 951061 

8 962 68 787 
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COMPTE DE RESULTAT 

COMPTE DE RESULTAT 

{En mil/fers d'EUR} 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE 

+ Intérêts et produits assimilés (note 15) 

+ Intérêts et produits assimilés sur opéra tions avec les éts de crédit 

+ Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle 

+ Intérêts et produits sur obligations et autres titres à revenu fixe 

+ Autres Intérêts et produits assimilés 

- Intérêts et charges assimilées (note 15) 

- Intérêts et charges assimilées sur opérations avec les éts de crédit 

-Intérêts e t charges assimilées sur opérations avec la clientèle 

- Intérêts et charges sur obligations et autres titres à revenu fixe 

-Autres intérêts et charges assimilées 

+ Revenus des titres à revenu variable 

+ Commissions (produits) (note 16) 

- Commissions (charges) (note 16) 

+ / - Gains nets sur opérations liées aux portefeuilles de négociation 

- Opérations sur titres de transaction 

- Opérations de change 

- Opérations sur instruments financiers 

+ / - Gains nets sur opérations liées aux portefeuilles de placement et assimilés 

- Plus ou moins value 

-Dotations aux provisions et reprises 

+ Autres produits d 'exploitation bancaire 

- Opérat ions faites en commun 

+ Autres produits d'exploitation bancaire 

-Autres produits non bancaires 

- Autres charges d'exploitation bancaire 

- Opérations faites en commun 

-Autres charges d'exploitation bancaires 

PRODUIT NET BANCAIRE 

- Charges générales d'exploitation (note 18) 

- Frais de personnel 

-Aut res frais administ ratifs 

- Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles 

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 

- Coût du risque 

- Coût du risque sur établissement de crédit 

-Coût du risque sur la clientèle 

- Coût du risque sur portefeuille titres 

-Autres opérations 

RESULTAT D'EXPLOITATION 

+ / - Gains ou pertes sur actifs immobilisés (note 19) 

- Immobilisations financières 

- Immobilisations incorporelles 

- Immobilisations corporelles 

RESULTAT COURANT AVANT IMPOT 

Page l 12 

31/12/2016 31/12/2015 

914 385 1348 374 

868719 1060742 

2 421 716 

17043 126 389 

26 202 160527 

(1332147) (2000 240) 

(718 726) (1683082) 

(885) (659) 

(552183) (329014) 

(60353) 12516 

16 

5115 6 498 

(12 787) (12 518) 

449 898 731499 

(182101) 614 092 

(8372) 1661 

640371 115 746 

4 

589 493 

47 490 

542 

(222) (17 050) 

(222) (17050) 

24 834 57072 

(27 500) (43 003) 

(27 500) (43003) 

(2 666) 14 068 

(2 666) 14 068 

24 56 

24 56 

(2 643) 14125 



+ / - Résultat exceptionnel 

- Impôt sur les bénéfices {note 20) 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

+ f - Dotation/ reprises de FRBG et provisions réglementées 

RESULTAT NET DE L'EXERCICE 

{Les notes annexes qui figurent aux pages suivantes font partie intégrante des états financiers) 
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4 226 {4 236) 

1583 9 888 
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ANNEXE 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

NOTE 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES 

P a ge l 15 

Les comptes sociaux de la société SG Option Europe sont établis conformément aux dispositions définies par Je règlement ANC N°2014-07 du 26 novembre 201 4 relatif aux comptes 
des entreprises du secteur bancaire. 

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de pmdence, confonnémenl aux hypothèses de base : 
continuité de l'exploitation, 
pennanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, 
indépendance des exercices, 

el conformément aux règles générales et bancaires d'établissement el de présentation des comptes annue ls. 

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité es t la méthode des coûts historiques. 

C HANGEM ENT DE METHODE COMPTABLE ET COMPARABILITE DES COMPTES 

Aucun changement de méthode comptable n'est intervenu au cours de l'exercice. 

CHANGEMENT D'ESTIMATION 

Aucun changement d'estimation n'est intervenu au cours de l'exercice. 

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes : 

CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET LA CLIENTELE 

Les créances sur les établissements de crédit et la clientèle sont ventilées d'après leur durée initiale ou la nature des concours: créances à vue (comptes ordinaires et opérations au j our Je 
j our) el créances à ternie pour les établissements de crédit ; créances commerciales, comptes ordinaires et autres concours pour la clientèle. 

Une opération est classée dans la catégorie "au jour Je jour" lorsque sa durée initiale est au plus égale à un j our ouvrable. 
Au-delà d'une durée initiale supérieure à un jour ouvrable, l'opération est classée dans la catégorie "à tenne". 

Les intérêts courus non échus sur ces créances sont portés en comptes de créances rattachées en contrepartie du compte de résultat. 

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Elles font l'objet d'une appréciation au cas par cas. Une dépréciation e n fonction du risque encouru est constituée pour chacune 
d'elles. 

Au 3 1 décembre 201 6, aucune dépréciation n'a été constatée. 

CREANCES DOUTEUSES 

Par application du règlement ANC n°2014-07 du 26 novembre 2014 relatif aux comptes des entreprises du secteur bancaire, sont distingués comptablement les encours sains et les 
encours douteux. 

Sont des encours douteux, les encours porteurs d'un risque de crédit avéré correspondant à l'une des situations suivantes: 
lorsqu'il ex iste un ou plusieurs impayés depuis tro is mois au moins (s ix mois pour le crédit bail immobilier, neuf mois pour les créances sur des collectivités locales}, 
lorsque la situation d'une contrepartie présente des caractéristiques telles qu'indépendamment de l'existence de tout impayé on peut conclure à l'existence d'un risque avéré. Il en es t 
ainsi notamment lorsque l'établissement a connaissance de la situation financière dégradée de sa contrepartie, se traduisant par un risque de non recouvrement, 
s'il existe des procédures contentieuses entre l'établissement et sa contrepartie, notamment des procédures de surendellement, de redressement judiciaire, liquidation judiciaire, faillite 
personnelle, liquidation de bien, ainsi que les assignations devant un tribunal correctionnel. 

Par contagion, Je classement d'un encours en douteux sur une contrepartie entraîne obligatoirement Je déclassement de tous les engagements liés à cette contrepartie, nonobstant 
l'existence de garanties ou de cautions (sauf cas de litiges ponctuels ou d'un risque de crédit dépendant de la solvabilité d'un tiers). 

Les encours douteux donnent lieu à la constitution de dépréciations correspondant à la perte probable. 
Les dotations et reprises de dépréciations, les pertes sur créances irrécupérables et les récupérations sur créances amorties sont présentées dans la rubrique « Coût du risque ». 

PORTEFEUILLE TITRES 

Le règlement 90-0 J du Comité de la Règlementation Bancaire modifié par le règlement 2005-01 qui a été modifié par le règlement 2008-07 et le 2008-1 7 du Comité de la Règlementation 
Comptable et l'instruction 90-03 de la Commission Bancaire défini ssent les règles relatives à la comptabilisation des opérations sur titres. 

Les titres sont classés en fonction de : 

• La nature du revenu : Je revenu attaché aux titres peut-être fi xe ou variable. 

Les titres à revenu fix e sont représentés par des titres à taux d'intérêt fi xe et des titres participati fs institués par la loi du 3 j anvier 1983. Ce sont donc principalement des obligations, des 
bons du Trésor, des titres de créances négociables, et des titres similaires, que leur taux soit fi xe ou révisable. 
Les titres à revenu variable sont tous les autres, essentiellement des actions. Ce sont donc des titres pour lesquels Je reve nu est tributaire des résultats de l'émetteur et de la décision de 
distribution. 

L'intention de détention selon leur portefeuill e de destination il est possible de classer les titres en six catégories ou porte feuilles qui correspondent à autant de motivations: 
transaction, placement, investissement, pai1icipations et parts dans les entreprises liées, activité de portefeuille et autres titres détenus à long tenue, correspondant à l'objet 
économique de leur détention. Les titres peuvent faire l'objet d'un transfert d'un portefeuille à un autre. 

Les achats et les ventes de titres sont comptabilisés au bilan en date de règlement-livraison. 
Entre la date de négociation des titres et leur transfert de propriété, l'engagement d'achat ou de vente est enregistré dans un compte de hors-bilan "Titres à recevoir / à livrer" . 

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais d'acquisition . 



* TITRES DE TRANSACTION 
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Ce sont des titres, qui, à l'origine, sont acquis ou vendus avec l'intention de les revendre ou de les racheter à court tenne ou qui sont détenus dans le cadre d'une activité de mainteneur de 
marché. 
Ces titres sont négociables sur un marché actif et les prix de marché ainsi accessibles sont représentatifs de transactions réelles intervenant régulièrement sur le marché dans des 
conditions de concurrence nonnale. 

A la clôture de l'exercice, les titres de transaction sont évalués sur la base de leur valeur de marché. 
Le solde des gains et pertes latents ainsi constaté, de même que le solde des gains et pertes réalisés sur cession des titres est porté au compte de résultat, dans la rubrique " Résultat net des 
opérations financières". Les coupons encaissés sur les titres à revenu fixe du portefeuille de transaction sont également classés au sein de cette rubrique. 

* TITRES DE PLACEMENT 

Ce sont des titres qui ne sont inscrits ni panni les titres de transaction, ni panni les titres d'investissement, ni panni les titres visés au paragraphe 3 bis du règlement 90-01 (c'est-à-dire: 
titres de participation, pa11s dans les entreprises liées .... ). 

• Actions et autres titres à revenus variables 

Les actions sont inscrites au bilan à leur coût d'achat, hors frais d'acquisition, ou à leur valeur d'apport. Si les titres proviennent du portefeuille de transaction, ils sont enregistrés au prix 
du marché le jour du transfert. 
A la clôture de l'exercice, les titres sont évalués par rapport à leur valeur probable de négociation. Dans le cas des titres cotés, celle-ci est déterminée en fonction du cours de bourse le 
plus récent. 
Aucune compensation n'est opérée entre les plus et moins values latentes ainsi constatées. En cas de moins values latentes, une dépréciation du portefeuille titres, appréciée par ensembles 
homogènes de titres, est constatée en comptabilité. 
Les revenus attachés aux actions de placement sont portés au compte de résultat dans la Rubrique "Revenus des titres à revenu variable". 

Les dotations et reprises de dépréciation ainsi que les plus ou moins values de cessions de ces titres sont comptabilisées dans la rubrique "Gains ou Pertes sur opérations des portefeuilles 
de placement et assimilés » du compte de résultat. 

• Obligations et autres titres à revenu fixe 

Ces titres sont inscrits au bilan à leur prix d'acquisition, frais exclus, et concernant les obligations, hors intérêts courus non échus à la date d'acquisition. 
Les différences entre les prix d'acquisition et les valeurs de remboursement (primes si elles sont positives, décotes si elles sont négatives) sont enregistrées au compte de résultat sur la 
durée de vie résiduelle des titres concernés. Les intérêts courus à recevoir attachés aux obligations et autres titres à revenu fixe de placement sont portés dans un compte de créances 
rattachées en contrepartie de la rubrique "Produits d'intérêts relatifs aux obligations et autres titres à revenu fixe" du compte de résultat. 

A la clôture de l'exercice, les titres sont estimés selon leur valeur probable de négociation, et dans le cas de titres cotés, des cours de bourse les plus récents. Lorsque la valeur d'inventaire 
des titres est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence, cette provision peut-être appréciée par ensembles homogènes de 
titres. Les plus-values ne sont pas comptabilisées, et ne peuvent venir compenser les moins-values des autres titres. 
Les dotations et reprises de provisions pour dépréciation, ainsi que les plus ou moins-values de cession de ces titres sont enregistrées dans la rubrique "Résultat net des opérations 
financières» du compte de résultat. 

* TITRES D'INVESTISSEMENT 

Les titres d'investissement sont les titres à revenu fixe assortis d'une échéance fixée qui ont été acquis avec l'intention manifeste de les détenir jusqu'à l'échéance et pour lesquels SG 
Option Europe a la capacité de les détenir jusqu'à l'échéance. 
A cette intention s'ajoute l'obligation de leur affecter des ressources globalement adossées ou encore de les protéger par une opération de couverture sur un marché d'instruments 
financiers à terme. 
A la clôture de l'exercice, les moins-values latentes ne donnent pas lieu à la constitution d'une dépréciation relative au portefeuille-titres, sauf s'il existe une forte probabilité de cession 
des titres à court tenne, ou s'il existe des risques de défaillance de l'émetteur des titres. 
Les dotations et reprises de dépréciations ainsi que les plus ou moins-values de cession de titres d'investissement sont enregistrées dans la rubrique « Gains ou Pertes sur actifs 
immobilisés » du compte de résultat. 

Au 31 décembre 2016, la société ne détient aucune valeur entrant dans cette catégorie. 

* TITRES DE L'ACTIVITE DE PORTEFEUILLE 

li s'agit d'investissements réalisés de façon régulière avec pour seul objectif d'en retirer un gain en capital à moyen terme sans intention d'investir durablement dans le développement du 
fonds de commerce de l'entreprise émettrice, ni de participer activement à sa gestion opérationnelle. 

Aucun titre de cette nature ne figure au bilan de clôture. 

* TITRES DE PARTICIPATIONS AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES 

li s'agit de titres de participation et parts dans les entreprises liées dont la possession durable est estimée utile à l'activité de notre société ou du groupe Société Générale et répondant aux 
critères suivants: 

- titres de sociétés intégrées globalement ou proportionnellement ou émis par les sociétés mises en équivalence; 
- titres de sociétés ayant des administrateurs ou des dirigeants communs avec la société détentrice, dans des conditions qui permettent l'exercice d'une influence sur l'entreprise dont les 
titres sont détenus; 
- titres de sociétés appartenant à un même groupe contrôlé par des personnes physiques ou morales exerçant un contrôle sur l'ensemble et faisant prévaloir une unité de décision; 
- titres représentant plus de 10 % des droits dans le capital émis par un établissement de crédit ou par une société dont l'activité se situe dans le prolongement de celle du Groupe. 
A la clôture de l'exercice, les titres de participation et parts dans les entreprises liées sont évalués à leur valeur d'utilité représentative du prix que la société accepterait de payer pour 
acquérir ces titres avec le même objectif de détention. 
Cette valeur est estimée par référence à différents critères tels que les capitaux propres, la rentabilité, les cours moyens de bourse des trois derniers mois. 
Les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées et les moins-values latentes donnent lieu à constitution d'une provision pour dépréciation du portefeuille titres. 
Les revenus de dividendes attachés à ces titres sont portés au compte de résultat dans la Rubrique "Revenus des titres à revenus variables". 
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Les dotations et reprises de provision, ainsi que les plus ou moins-values de cessions de ces titres sont comptabilisées dans la rubrique « Gains nets sur actifs immobilisés » du compte de 
résultat. 

* AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME 

Ils représentent les investissements réalisés sous forme de titres par la société dans l'intention de favoriser le développement de relations professionnelles durables en créant un lien 
privilégié avec la société émettrice, mais sans influence dans la gestion des entreprises dont les titres sont détenus en raison du faible pourcentage des droits de vote qu'ils représentent. 

Au 31 décembre 2016, aucun titre n'entrant dans cette catégorie n'est inscrit au bilan de la société. 

* Cas particulier des EMTN structurés émis par SG, SGA, SG Issuer et SG Effekten enregistrés panni les titres de transaction 

SG Option Europe détient dans le portefeuille de titres de transaction des EMTN structurés émis par SG, SGA, SG Issuer et SG Effekten en vue d'assurer la liquidité du marché sur ces 
titres. Le financement de cette activité est constitué de dépôts à tenue interbancaires indexés, conclus avec les sociétés émettrices, dont les indexations répliquent parfaitement celles des 
EMTN structurés détenus par SG Option Europe. 

IMMOBILISA TI ONS 

Les immobilisations sont inscrites à l'actif du bilan à leur coüt d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires), hors frais d'acquisition ou à leur valeur de réévaluation lorsqu'elles en font 
l'objet. 

Les amortissements ont été calculés suivant la durée réelle ou estimée d'utilisation des biens en utilisant le mode d'amortissement suivant : 

Nature immobilisation 

Logiciels 
Matériel de bureau et informatique 
Mobilier 
Agencement des constructions 

L 
L 
L 
L 

Durée d'utilisation 

3 ans (lan fiscalement) 
5 ans 
10 ans 
20 ans 

Les dotations aux amortissements ont été portées au compte de résultat dans la rubrique Dotations aux Amortissements. 

DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 

Les dettes envers les établissements de crédit sont ventilées d'après leur durée initiale ou la nature des dettes. Les dettes intègrent les dettes à vue (dépôts à vue, comptes ordinaires) et 
dettes à tenue pour les établissements de crédit. 

Les intérêts courus sur ces dettes sont portés en compte de dettes rattachées en contrepartie du compte de résultat. 

DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE 

Les dettes représentées par un titre sont ventilées selon le support : bons de caisse, titres du marché interbancaire et titres de créances négociables, titres obligataires et assimilés, à 
l'exclusion des titres subordonnés classés au bilan parmi les dettes subordonnées. 

Les intérêts courus à verser attachés à ces titres sont portés dans un compte de dettes rattachées en contrepartie du compte de résultat dans la rubrique « Intérêts et charges assimilées ». 

INTERÊTS ET COMMISSIONS 

Les intérêts et agios sont comptabilisés au compte de résultat prorata temporis. Les commissions sont comptabilisées en respectant les éventuels décalages intervenant entre la facturation 
et l'exécution effective du service, et donnent lieu à une régularisation afin que les charges et produits acquis à l'exercice lui soient effectivement rattachés. 

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 

Les provisions inscrites au passif du bilan sont comptabilisées confonnément au règlement ANC n°2014-07 du 26 novembre 2014 

Les provisions pour risques et charges représentent des passifs dont l'échéance ou le montant ne sont pas fixés de manière précise. Leur constitution est subordonnée à l'existence d'une 
obligation de l'entité à l'égard d'un tiers, dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie attendue de celui-ci. 

Ces provisions couvrent des risques identifiés à l'actif et au passif du bilan et au hors bilan. 

Les dotations et les reprises de provisions sont classées par nature dans les rubriques correspondantes du compte de résultat. 

OPERATIONS EN DEVISES 

Les profits et les pertes de change résultant des opérations courantes en devises étrangères sont comptabilisées dans le compte de résultat. 
Conformément aux règlements ANC n°2014-07 du 26 novembre 2014, les opérations enregistrées en devises au bilan ou au hors bilan sont converties sur la base des cours de change 
officiels au comptant à la date de clôture. 
Les différences de réévaluation ainsi dégagées sont enregistrées régulièrement dans le compte de résultat "Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation". 
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Les opérations portant sur des instruments financiers à tenue de taux ou de devises sont enregistrées conformément aux dispositions des règlements ANC 11°2014-07 du 26 novembre 
2014. Les engagements nominaux sur les instruments à terme sont présentés sous une ligne unique au hors bilan; ce montant représente le volume des opérations en cours, il ne reflète ni 
le risque de marché, ni le risque de contrepartie qui leur sont associés. 

Il convient de distinguer deux cas en matière de comptabilisation des résultats afférents à ces instruments. 

a) Opérations de couverture affectée: 

Les charges et produits relatifs aux instruments financiers à terme utilisés à titre de couverture, affectés dès l'origine à un élément ou à un ensemble homogène d'éléments identifiés, sont 
constatés au compte de résultat de manière symétrique à la prise en compte des produits et charges sur les éléments couverts. S'ils concernent des instruments de taux d'intérêt, ils sont 
comptabilisés dans la même rubrique que les produits et charges sur les éléments couverts, en produits nets d'intérêts. Dans le cas où ils concernent des instnnuents autres que de taux 
(instruments sur actions, indices boursiers, de change, etc}, ils sont comptabilisés en "résultat net des opérations financières" dans la rubrique "résultat sur instruments financiers à tenue". 
Les charges et produits relatifs aux instruments financiers à tenne ayant pour objet de couvrir et de gérer un risque global de taux sont inscrits "prorata-temporis" au compte de résultat. 
Ils sont inscrits en 11 résultat net des opérations financières" dans la n1brique 11résultat sur instrnments financiers à terme 11

• 

b) Opérations isolées: 

Ces opérations incluent, d'une part des instruments négociés sur un marché organisé ou assimilé, d'autre part, des instnunents (tels que les dérivés de crédit, options complexes ... ) qui, 
bien que négociés de gré à gré sur des marchés dont la liquidité est moindre, sont inclus dans des portefeuilles de transaction. Ces opérations sont évaluées par référence à leur valeur de 
marché à la date de clôture; en l'absence de marché liquide, cette valeur est généralement déterminée à partir de modèles internes. Ces valorisations sont corrigées le cas échéant d'une 
décote prudentielle (Reserve Policy) détenninée en fonction des instruments concernés et des risques associés et intégrant: 

- une valorisation prudente de l'ensemble des instruments, quelle que soit la liquidité du marché, 
- une réserve estimée en fonction de la taille de la position et destinée à couvrir le risque d'emprise, 
- une correction au titre de la moindre liquidité des instruments et des risques de modèles dans le cas des produits complexes ainsi que des opérations traitées sur des marchés moins 
liquides (car récents ou plus spécialisés). 

Par ailleurs, pour les opérations sur instruments financiers à ternie de taux d'intérêts négociées de gré à gré, la valeur de marché intègre le risque de contrepartie et la valeur actualisée des 
frais de gestion füturs. 

Les gains ou pertes latents ou réalisés correspondants sont directement portés au résultat de l'exercice. Ils sont inscrits au compte de résultat en "résultat net des portefeuilles de 
négociationlt. 

Les pertes et profits relatifs à certains contrats conclus dans le cadre notamment des activités de trésorerie gérées par la salle des marchés afin, le cas échéant, de bénéficier de l'évolution 
des taux d'intérêts, sont enregistrés dans les résultats au dénouement des contrats ou "prorata temporis", selon la nature de l'instrument. En fin d'exercice, les pertes latentes éventuelles 
font l'objet d'une provision pour risques dont la contrepartie est enregistrée en "résultat net des portefeuilles de négociation". 

GAINS ET PERTES SUR ACTIFS IMMOBILISES 

Ce poste regroupe les plus ou moins-values de cession et les dotations nettes aux provisions pour dépréciations sur titres de participation et parts dans les entreprises liées, autres titres 
détenus à long tenne, titres d'investissement et immobilisations d'exploitation. 

Les résultats sur immobilisations hors exploitation sont classés au sein du Produit Net Bancaire. 

CHARGE FISCALE 

SG Option Europe a conclu une convention d'intégration fiscale avec Société Générale. 
Le taux nonnal de l'impôt sur les sociétés est de 33,33 % et de O % pour les plus-values à long terme excepté la quote-part de 12 % imposée au taux de droit commun. 
Les sociétés françaises sont soumises sur la base de l'impôt dû avant imputation des crédits d'impôt, à une Contribution Sociale sur les Bénéfices des sociétés de 3,3 %. 
Suite à l'adoption de la loi de finance rectificative parue en 2013, une majoration de 10,7 % du montant de l'impôt sur les sociétés a été instaurée pour les entreprises qui réalisent un 
chiffre d'affaires supérieur à 250 millions d'euros au titre des exercices clos entre le 31/12/20 I I et le 3I/12/2015. 
Les crédits d'impôt attachés aux revenus mobiliers sont portés en déduction du montant de l'impôt sur les sociétés dü au titre de l'exercice. 

TRANSACTIONS ENTRE LES PARTIES LIEES 

Conformément au règlement ANC n°2014-07 du 26 novembre 2014, relatif aux transactions entre parties liées et aux opérations non inscrites au bilan, modifiant le règlement du Comité 
de la Règlementation Comptable n° 2002-04 relatif aux documents de synthèse individuels des entreprises d'investissement, la société SG Option Europe ne donne pas d'information en 
annexe pour tout ou partie des raisons suivantes : 
• les transactions effectuées ont été conclues à des conditions normales de marché ; 

les transactions effectuées concernent des opérations avec sa société mère, les filiales qu'elle détient (directement ou indirectement) en quasi-totalité ou entre ses filiales détenues en 
quasi-totalité. 
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Titres De Transaction, De Placement, D'investissement Et De L'activite De Portefeuille 

Note 2 

1-TITRES DE TRANSACTION, DE PLACEMENT, D'INVESTISSEMENT ET DE L'ACTIVITE DE PORTEFEUILLE 

31/12/2016 

Titres de Titres de Titres de l'activité 

{En milliers d'EUR) transaction placement de portefeuille 

Effets publics et valeurs assimilés 

Valeur brute 4459 

Créances rattachées 22 680 

Dépréciations 

Valeur nette au bilan 27139 

Obligations et autres titres à revenus fixe 

Valeur brute • 2 270 326 162 470 

• Dont émis par des organismes publics 

Créances rattachées 2118 4 385 

Dépréciations 

Valeur nette au bilan 2 272 444 166 855 

Actions et autres titres à revenu variable 

Valeur brute 1049177 

Créances rattachées 

Dépréciations 

Va leur nette au bilan 1049177 

Total 3 348 760 166 855 

2 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES SUR LES TITRES 

Titres de 
Titres de placem ent 

transaction 
(En milliers d'EUR) 

Ventilation des titres à revenu fixe ou variable 3 319 503 162 470 

Titres cotés 1201 769 99937 

Titres non cotés 2117734 62533 

Ventilation des titres à revenu fixe ou variable par emetteur 3 319 503 162 470 

Etablissements de crédit 1690 725 99937 

Etat 

Autres émetteurs 1628 778 62533 
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31/12/2015 

Titres d'investis· 
sement 

Total Total 

4 459 52415 

22680 26 329 

27139 78 744 

2 432 796 5140 150 

6503 2960 

2 439 299 5 143 110 

1049177 1083 312 

1049177 1083 312 

3 515 615 6 305166 

Titres de l'activité Titres d'investis~ 
31/12/2016 

de portefeuille sement 

3 481973 

1301 706 

2 180 267 

3 481973 

1790662 

1691311 
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Creances Sur Les Etablissements De Credit 

Note 3 

CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 

/En milliers d'EUR) 

Comptes et prêts 

A vue: 

Comptes ordinaires 

Prêts et comptes au jour le jour 

Valeurs reçues en pension au jour le jour 

A terme : 

Prêts et comptes à terme 

Prêts subordonnés et participatifs 

Valeurs reçues en pension à terme 

Créances rattachées 

Créances douteuses 

Total brut 

Dépréciations 

Total net 

Titres reçus en pension 

Créances rattachées 

Total 
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31/12/2016 31/12/2015 

19 177 297 19 272 362 

254 234 437 048 

198 318 220 010 

55 916 217 038 

18 923 063 18 835 314 

18 923 063 18 835 314 

37676 1417 

19 214 973 19 273 779 

19 214 973 19 273 779 

19 214 973 19 273 779 



Operations Avec La Clientele 

Note 4 

OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 

(En mi/llers d 'EUR) 

Créances commerciales 

Autres concours à la clientèle 

Crédits de trésorerie 

Crédits à l'exportation 

Crédits à l'éq uipement 

Crédits à l'habitat 

Autres crédits à la clientè le 

Comptes ordinaires débiteurs 

Opérations d'affacturage 

Créances rattachées 

Créances douteuses 

Total brut 

Dépréciations 

Total net 

Valeurs reçues en pension 

Titres reçus en pension 

Créances rattachées 

Total 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Page 1 22 

31/12/2016 31/12/2015 

1511 1042 

1511 1042 

1511 1042 

1511 1042 

1511 1042 
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Participations Et Autres Titres Detenus A Long Terme 

Note 5 

1- PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME 

{En milliers d'EUR) 

Titres de participation 

Valeur brute • 

• Dont tirres côtes 

Créances rattachées 

Dépréciations • 

• Dont titres côtés 

Valeur nette au bilan 

Autres titres détenus à long terme 

Valeur brute • 

• Dont titres côtés 

Créances rattachées 

Dépréciations .. 

• Dont titres côtés 

Valeur nette au bilan 

2 - PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES 

{En milliers d'EUR) 

Etablissements de crédit 

Côtés 

Non côtés 

Autres 

Côtés 

Non côtés 

Depréciations (2) 

Total net 

31/12/2015 

3181 

(2061) 

1120 

31/12/2015 

Augmen· 
tation 

Augmen· 
talion 

Page 123 

Diminution Autres 31/12/2016 

(248) 2 933 

(72) (96) 241 (1 796) 

172) (96) 17) 1137 

Diminution Autres Il) 31/12/2016 
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Note 6 

1 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES 

(En m/1/iers d 'EUR) 

Immobilisations incorporelles 

Immobilisations corporelles 

Terra ins 

Constructions 

Installat ions techniques 

M atériels et outillages 

Autres 

Total 

Valeur brute 

31/12/2015 

862 

645 

645 

1507 

Acquisitions 

Amortissement Des Immobilisations Corporelles Et Incorporelles 

Cessions 

2 - AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES 

(En milliers d 'EUR) 

Immobilisations incorporelles 

Immobilisations corporelles 

Terra ins 

Constructions 

Installations techniques 

M atériels et outillages 

Autres 

Ventilation Des Dotations 

3 - VENTILATION DES DOTATIONS 

(En m illiers d 'EUR) 

Immobilisations incorporelles 

Immobilisations corporelles 

Total 

Total 

Montant au 
31/12/2015 

(862) 

(645) 

(645) 

(1507) 

linéaire 

Autres 
mouvements 

Dotations 

Exceptionnel 

Valeur brute 
31/12/2016 

862 

645 

645 

1507 

Reprises 

Dotation 
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Amortissement 
provisions et 

dépnkiations 

(862) 

(645) 

(645) 

(1507) 

Autres 
mouvements 

Valeur nette 

31/12/2016 

Montant au 
31/12/2016 

(862) 

(645) 

(645) 

(1507) 

Reprise dérogatoire Dotation 2016 
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Note 7 

COMPTES DE NEGOCIATION ET DE REGLEMENT 

(En milliers d 'EUR) 

Actif 

Comptes de négociations et règlements Actifs 

Passif 

Comptes de négociat ions et règlements Passifs 

Pa ge 1 25 

31/12/2016 31/12/2015 

62 918 6 252 

62 918 6 252 

8 069 28 242 

8 069 28 242 
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1 - Autres Actifs Et Comptes De Regularisation 

Note 8 

1- AUTRES ACTIFS ET COMPTES DE REGULARISATION 

(En milliers d'EUR/ 

Autres actifs : 

Compte courant SG impôt groupe 

Primes sur instruments cond itionnels achetés 

Dépôts de ga rantie ve rsés 

Débiteurs divers 

Comptes de régularisation : 

Autres comptes de régularisation 

Comptes d'a justement s ur instruments financiers à terme 

Charges comptabil isées d'avance 

Comptes de régularisation: Divers 

Produits à recevoir 

Aut res produits à recevoir 

Créances su r les é tablissements de crédit 

Opérations avec la clientèle 

Obligations et autres titres à revenu fixe 

Actions et autres titres à revenu variable 

Participations et autres titres détenus à long terme 

Parts dans les ent rep rises liées 

Immobilisations co rporelles et incorporelles 

Actions propres 

Comptes de négociation et règleme nt 

Autres actifs 

Comptes de régu larisation 

Impôts différés 

Autres comptes de régularisation 

2 - REPARTITION DES DEPOTS DE GARANTIE 

Sous-total 

Total brut 

(En milliers d'EUR} Comptes propres Comptes de tiers 

Dépôts de garantie versés 99 391 
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31/12/2016 31/12/2015 

4 938 724 6 790 979 

4 226 

4 834 490 6 673390 

99 391 109 676 

617 7913 

5 054 399 5 727123 

5 033 261 5 719 249 

4 939 616 5 571 793 

777 1 414 

92 868 146 042 

21 138 7 874 

21138 7 874 

9 993123 12 518 102 

31/12/2016 31/12/2015 

99 391 109 676 
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Dettes Envers Les Etablissements De Credit 

Note 9 

DETIES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 

(En milliers d'EUR) 

Dettes à vue : 

Dépôts et comptes ordinaires 

Comptes et emprunts au jour le jour 

Valeurs données en pension au jour le jour 

Dettes à terme : 

Emprunts et comptes à terme 

Va leurs données en pension à terme 

Dettes rattachées 

Titres donnés en pension 

Total 
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31/12/2016 31/12/2015 

201 268 131 026 

115 768 18 794 

85 500 112 232 

14 497 318 11319 157 

14 497 318 11319 157 

36 351 21101 

14 734 937 11471284 



Operations Avec La Clientele 

Note 10 

OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 

{En milliers d'EUR) 

Comptes d'épargne à régime spécial : 

A vue 

A terme 

Autres dettes envers la clientèle à vue : 

Sociétés e t entrepreneurs individuels 

Particuliers 

Clientèle financière 

Autres 

Autres dettes envers la clientèle à terme : 

Sociétés et e ntrepreneurs individuels 

Pa rticuli ers 

Clie ntè le financ ière 

Autres 

Dettes rattachées 

Total de ttes envers la clientèle 

Va le urs données e n pension à la cl ientè le 

Titres donnés en pension à la clientèle 

Tota l 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Page 1 28 

31/12/2016 31/ 12/2015 

24 139 

24 139 

129 974 74 496 

129 974 74 496 

129 998 74 635 

129 998 74 635 



Dettes Representees Par Un Titre 

Note 11 

DEITES REPRESENTEES PAR UN TITRE 

{En milliers d'EUR/ 

Bons de caisse 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Titres du marché inte rbanca ire et titres de créances négociables 

Emprunts obligataires 

Autres dettes représe ntées par un titre 

Sous-total 

Dettes rattachées 

Total 

P ag e 1 29 

31/12/2016 31/12/2015 

6 919 497 12 200 713 

33 269 238 408 

6 952 766 12 439 121 

6 952 766 12 439 121 



SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

1 - Autres Passirs Et Comptes De Regularisation 

Note 12 

1- AUTRES PASSIFS ET COMPTES DE REGULARISATION 

(En milliers d'EUR/ 

Opérations sur titres 

De ttes e t titres e mpruntés 

Autres dettes de t itres 

Instrume nts conditionne ls vendus 

Autres passifs 

Compte courant SG impôt groupe 

Versement res tant à effectuer sur titres 

Dépôts de ga rantie reçus 

Créditeurs divers 

Dettes rattachées sur les intérêts de prêts et e mprunts 

Comptes de régularisation 

Charges à payer 

De ttes e nvers les établissements de créd it 

Opérations avec la cl ientèle 

Autres charges à payer 

Dettes représentées pa r un t itre 

Autres comptes de régularisa tion 

Comptes de négocia tion et règlem ent 

Charges à payer-AVP 

Impôts différés 

Produits constatés d'avance 

Autres prod uits constatés d'avance 

2 - REPARTITION DES DEPOTS DE GARANTIE 

(En milliers d'EUR/ Comptes propres Comptes de tiers 

Dé pôts de gara nt ie reçus 78 609 

P age 1 30 

31/12/2016 31/12/2015 

5 916 939 7 640 170 

1016 19 1 872 499 

4 900 748 6 767 671 

112 597 163 866 

5 287 

78609 110 901 

8 748 19 373 

25 240 28 305 

387 184 847 816 

229 471 611 019 

85 535 92376 

143 936 486 763 

31 880 

157 713 236 797 

157 713 236 797 

31/12/2016 31/12/2015 

78609 110 901 



Provisions Et Depreciations 

Note 13 

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS 

(En milliers d'EUR) 

PROVISIONS 

Provisions 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

31/12/2015 Dotations Reprises utilisées 

5 392 273 4 497 150 (5 392 273) 

5 392 273 4 497150 (5 392 273) 

Reprises non 
utilisées 

Engagement hors·bilan avec les étab lissements de crédit 

Engagement hors·bilan avec la clientèle 

Provisions sectorielles et autres 

Provisions pour risques et charges 

Provisions règlementées 

Autres 

(En milliers d'EUR} 

DEPRECIATIONS 

Dépréciations d'actifs 

Opérations avec les établissements de crédit 

Opérations avec la cl ientèle 

Opérations sur autres actifs 

Dépréciation de titres 

5 392 273 

31/12/2015 

4 497150 (5 392 273) 

Dotations Reprises utilisées 
Reprises non 

utilisées 

Total des dotations: 

Total des reprises: 

4 497 150 

(5 392 273) 

Autres 
mouvements 

Autres 
mouvements 
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31/12/2016 

4 497 150 

4 497 150 

4 497150 

31/12/2016 



Evolution Des Capitaux Propres 

Note 14 

1- EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES 

(En milliers d'EUR} 

Affectation du résultat de l'exercice précédent 

Origine : 

Report à nouveau anté rieur 

Résultat de la période 

Prélèvement sur les réserves 

Autres mouvements 

Affectation (1) : 

Réserve léga le 

Autres réserves 

Dividendes 

Aut res répartition 

Report à nouveau 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 
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31/12/2016 

19117 

9229 

9 888 

19117 

19117 

(1} la va riation des postes de réserves e t de report à nouveau par rapport à l'exercice précédent résulte de Paffectation du résultat au 31 Décembre 2015 décidée par l'assemblée générale ordinaire en 
date du 30 Mai 2016. 

2 - CAPITAL SOCIAL 

le capital socia l est composé de 407 000 actions de 16 ( de nominal, entièrement libérées. 

3 - VENTILATION DES RESERVES 

(En mi/1/ers d'EUR/ Montant 

Réserve légale 651 

Réserves statutaires 

Autres réserves 3549 

Total 4200 

4- PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE 

(En milliers d'EUR/ Montant 

Résultat d!sponlble 20 700 

Report à nouveau antérieur 19117 

Résultat de la période 1583 

Prélèvement sur les réserves 

Affectation (1) : 20700 

Réserve léga le 

Autres réserves 

Dividendes 1498 

Autres répartition 

Report à nouveau 19 203 



Variation Des Capitaux Propres 

Note 14 (suite) 

5 - VARIATION DES CAPITAUX PROPRES 

(En milliers d'EUR) 

Capital 

Primes d'émiss ion 

Réserves 

Ecart de réévaluation 

Provisions règlementées 

Subvention d'investissement 

Report à nouveau 

Résultat de l'exercice 

Distribut ion 

Total 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

31/12/2015 

6512 

18 224 

4 200 

9 229 

9 888 

48 054 

Augmentation 

9888 

9888 

Pa ge 1 33 

Diminution 31/ 12/ 2016 

6512 

18 224 

4 200 

19117 

8 305 1583 

8 305 49 637 



Produits Et Charges D'interets 

Note 15 

1 - PRODUITS ET CHARGES D'INTERETS 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

(En milliers d'EUR) Charges 

Sur opérations avec les établissements de crédit : 718 726 

Opérations avec les banques centrales, les comptes courants postaux et les éts de crédit 717 385 

Titres et valeurs reçus en pension 1341 

Autres 

Sur opérations avec la clientèle : 885 

Créances commerciales 

Autres concours à la cllentèle 

Comptes ordinaires débiteu rs 

Titres et valeurs reçus en pension 885 

Autres 

Sur obligations et autres titres à revenu fixe 552183 

Sur dettes subordonnées 

Autres intérêts et produits ou charges assimilés 60353 

Total 1332147 

2 - REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE 

(En milliers d'EUR} 

Dividendes sur actions et autres titres à revenu variable 

Dividendes sur titres de participation et autres titres à long terme 

Part dans les entreprises liées 

Autres 
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produits Net 2016 Net 2015 

868 719 149 993 (622 340) 

866 466 149 081 (623 075) 

2 253 912 735 

2421 1536 57 

2421 1536 57 

17 043 (535140) (202 625) 

26 202 (34151) 173 043 

914 385 (417 762) (651865) 

2016 2015 

16 

Total 16 



Produit Net Des Commissions 

Note 16 

PRODUIT NET DES COMMISSIONS 

(En milliers d'EUR) 

Opérations avec les établissements de crédit 

Opérations avec la clientèle 

Opérations sur titres 

Opérations de change et sur instruments financiers 

Engagement de financement et de garantie 

Prestations de services et autres 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Charges 

6907 

5 429 

451 

Total 12 787 
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Produits Net 2016 Net 2015 

(26) 

5007 (1900) (2417) 

108 (5 321) (3577) 

(451) 

5115 (7 672) (6020) 



Resultat Net Sur Operations Financieres 

Note 17 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

RESULTAT NET SUR OPERATIONS FINANCIERES 

/En milliers d'EUR) 

Résultat net su r portefeuille de négociation : 

Résultat ne t des opérations sur tit res de transaction 

Résultat net des opérations de change 

Résu ltat sur instruments financiers à terme 

Résultat net sur titres de placement: 

Plus-values de cession 

Moins-va lues de cession 

Dotation aux dépréciations 

reprises de dép réciations 
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Net 2016 Net fin 2015 

449 898 731499 

(182101) 614 092 

(8 372) 1661 

640 371 115 746 

4 

449 902 731499 



Charges Generales D'exploitation 

Note 18 

SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

1 - CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION 

(En milliers d 'EUR) 

Frais de personnel 

Salaires et traitements 

Charges sociales et fiscales sur rémunérations 

Autres 

Autres frais administratifs 

Impôts et taxes 

Services extérieurs 

Autres 
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2016 2015 

(27 500) (43 003) 

(2438) (7 398) 

(25 062) (35 605 ) 

Total (27 500) (43 003) 



Gains Ou Pertes Sur Actifs Immobilises 

Note 19 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

GAINS OU PERTES SUR ACTIFS IMMOBILISES 

(En milliers d'EUR) 

Immobilisations corporelles 

Plus-values de cession 

Moins-values de cession 

Immobilisations incorporelles 

Plus-values de cession 

Moins-values de cession 

Titres de participation, parts dans les ent. llées et autres titres lT 

Plus-values de cession 

Moins-values de cession 

Dotations aux dépréciations ou provisions 

Reprises de dépréciations ou provisions 
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2016 2015 

24 56 

(72) 

96 56 

Total 24 56 



lm pots Sur Les Benefices 

Note 20 

1 - IMPOTS SUR LES BENEFICES 

{En milliers d'EUR) 

Cha rge fiscale courante 

Charge fiscale différée 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

2 - VENTILATION DE L'IMPOT SU R LES BENEFICES 

/En milliers d'EUR) 
Résultat avant impôts Retraitements 

Ventilation résultats 

1- Taxé au taux normal (2 666) (9 605) 

2 -Taxé au taux réduit ou non taxable 

1. RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION (1 + 2) (2 666) (9 605) 

3 -Taxé au taux normal 

4 -Taxé au taux réduit ou non taxable 

11. COUT DU RISQUE (3 + 4) 

111 . RESULTAT D'EXPLOITATION (1 + 11) (2 666) (9605) 

5 -Taxé au taux normal 

6-Taxé au taux réduit ou non taxable 24 

IV. +/- GAINS OU PERTES SUR ACTIFS IMMOBILISES (5 + 6) 24 

V. RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (Ill + IV) (2642) (9 605) 

VI . RESULTAT EXCEPTIONNEL 

DOTATION NITTES AUX PROVISIONS REGLEMENTEES 

IMPOT COURANT 

IMPOT DIFFERE 

CREDIT D'IMPOT COMPTABILISE 

CONTRIBUTIONS 

AUTRES {à préciser) 

RESULTAT NET (2 642) (9 605) 

(1 ) Signes : l'impôt est signé en+ pour une dette et en - pou r une créance 

Page 1 39 

2016 2015 

(4 226) 4 236 

Total (4 226) 4 236 

Incidence impôt sur les soc iétés 
Résultat après 

Impôts brut Ill Avoir fiscal Impôt net impôt 
crédit d'impôt imputé 

(4090) (4090) 1424 

(4090) (4090) 1424 

(4090) (4090) 1 424 

24 

24 

(4090) (4090) 1448 

(4090) (4 090) 

(135) (135) 135 

(4225) (4 225) 1583 



SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

ENGAGEMENTS FINANCIERS, 
AUTRES INFORMATIONS 
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SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS 
Operations Non Inscrites Au Bilan 

Note 21 

OPERATIONS NON INSCRITES AU BILAN 

Conformément au règlement n°2014-07 du 26 novembre 20141 relatif aux comptes des entreprises du secteur bancaire. 
Cette annexe regroupe les informations sur les engagements financiers et opérations qui ne figurent pas au bilan. 

1 - ENGAGEMENTS HORS-BILAN COMPTABILISES 

1.1 - HORS-BILAN - ENGAGEMENTS RECUS ET DONNES 

/En milliers d'EUR} Nature 

Engagements donnés : 

Engagements de financement : 

En faveur d'établissements de crédit 

En faveur de la clientèle 

Engagements de garantie : 

D'ordre d'établissements de crédit 

D'ordre de la cl ientèle 

Engagements reçus : 

Engagements de financement: 

D'établissements de crédit 

De la clientèle 

Engagements de garantie : 

D'établissements de crédit 

1.2 - HORS-BILAN - ENGAGEMENTS SUR TITRES 

/En milliers d'EUR) 

Titres à livrer 

Autres engagements reçus 

1.3 - HORS-BILAN - ENGAGEMENTS DOUTEUX 

Nature 
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31/12/2016 

170 359 

170 359 

254 742 

254 742 

103 962 

103 962 

31/12/2016 

300 607 



Operations En Devises 

Note 22 

OPERATIONS EN DEVISES 

(En milliers d'EUR} 

Devise Actif contrevaleur € 

EUR 17 723 749 

USD 6 805 157 

GBP 7 237 977 

JPY 361 733 

Autres 660 661 

Total 32 789 277 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

31/12/2016 

Passif contrevaleur € Devises à recevoir Devises à livrer Actif contrevaleur € 

17 723 749 138 138 26 338 909 

6 805 157 104 115 101375 5 855 663 

7 237 977 34198 479 4 931447 

361 733 8104 271105 

660 661 44 056 33 213 708 337 

32 789 277 190 611 135 205 38105 461 
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31/12/2015 

Passif contrevaleur € 
Devises à 

Devises à livrer 
recevoir 

26 338 909 622 1072 

5 855 663 95 215 75 307 

4 931447 274 5 936 

271105 

708 337 5 734 25 615 

38105 461 101845 107 930 



SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Engagements Sur Instruments Financiers A Terme 

Note 23 

1- ENGAGEMENTS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS A TERME 

/En milliers d'EUR) 

Opérations fermes 

Opérations sur marchés organisés et assimilés: 

contrats à terme de taux d'intérêt 

contrats à terme de change 

autres contrats à terme 

Opérations sur marchés de gré à gré 

swaps de taux d'intérêt 

swaps financiers de devises 

FRA 

autres 

Opérations conditionnelles 

options de taux d'intérêt 

option de change 

option sur actions et indices 

autres options 

Total 

Opérations de 
gestion de 
positions 

2 301601 

425 648 

209 548 

216100 

1875 953 

1375120 

500 833 

100 038 948 

219 942 

99 690 875 

128 131 

102 340 549 

Opérations de 

couverture 

2 - VENTILATION DES INSTRUMENTS FINANCIERS SELON LEUR DUREE RESIDUELLE 

/En milliers d'EUR) 
Moins d'l an 

Opérations conditionnelles 68 355 189 

Opérations sur marchés de gré à gré 984 538 

Opérations sur marchés organisés et assimilés 425 648 

Total 69765 375 
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Total 

Juste valeur 31/12/2016 31/12/2015 

34157 2 301601 7 392 724 

(10 953) 425 648 4 032 862 

209 548 3 833 729 

(10 953) 216100 199 133 

45110 1875 953 3 359 862 

47 385 1375 120 2 531 752 

(2 275) 500 833 828 110 

(68 633) 100 038 948 137 558 337 

151557 

(984) 219 942 421459 

(60 919) 99 690 875 135 403 455 

(6 730) 128 131 1581866 

(34 476) 102 340 549 144 951 061 

de 1 à 5 ans Plus de 5 ans Total 

21689 925 9 993 834 100 038 948 

781415 110000 1875 953 

425 648 

22471340 10 103 834 102 340 549 



SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Emplois Et Ressources Ventiles Selon La Duree Restant A Courir 

Note 24 

EMPLOIS ET RESSOURCES VENTILES SELON LA DUREE RESTANT A COURIR 
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Durée restant à courir au 31 December 2016 

(En mifliers d'EUR) <3 mois 3 mois à 1 an 1 à 5 ans > 5 ans Total 

EMPLOIS 

Créances sur les établissements de crédit 2172 732 2176 433 7 729 589 7 136 219 19 214 973 

Opérations avec la clientèle 1326 185 1511 

Obligations et autres titres à revenu fixe 478 306 399 473 887114 674 406 2 439 299 

Titres de transaction 

Titres de placement 

Titres d'investissement 

Actions et autres titres à revenu variable 1049177 1049177 

Titres de transaction 

Titres de placement 

Titres d1investissement 

RESSOURCES 

Dettes envers les établrssements de crédit 1743977 1243 778 4151 275 7 595 907 14 734 937 

Opérations avec la clientèle 36023 93974 129 998 

Dettes représentées par un titre 261687 1348 836 5 158 827 183416 6952 766 



ldentite De La Societe Consolidante 

Note 25 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

IDENTITE DE LA SOCIETE CONSOLIDANTE 

les comptes annuels de la SA SG OPTION EUROPE sont inclus selon a méthode de l'intégration globale dans le périmètre de consolidation de : 

SA SOCIETE GENERALE· 29 boulevard Haussmann 75009 PARIS 

En conséquence, la société est exemptée de l'obligation d'étab lir des comptes consolidés ainsi qu'un ra pport de gestion consolidé. 
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lntegration Fiscale 

Note 26 

INTEGRATION FISCALE 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

La Société SG OPTION EUROPE est intégrée fisca lement dans le groupe SOCIETE GENERALE depuis le 01/01/1994 

Son résultat fi sca l ayant servi de base de calcul à l'impôt est le suivant: 

Déficit à court terme de 12 271831 € 

Bénéfice à long te rme de € 
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Du fait de l'intégration fisca le, une créance de 4 225 601 ( envers la société mère a été comptabilisée en compte courant SG au bilan par contrepartie au compte de résultat du poste impôt sur les bénéfices. 



SG OPTION EUROPE SA 
COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Informations Concernant Les Entreprises Liees 

Note 27 

INFORMATIONS CONCERNANT LES ENTREPRISES LIEES 
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le présent état concerne les entreprises liées, c'est-à-dire ce lles susceptibles d 'être incluses par intégration globale dans un même ensemble consolidable et les ent reprises avec lesquelles il existe un lien de 
participation (sociétés détenues ent re 10 et 50 %) . 

31/12/2016 
Part entreprises 

liées 
(En milliers d'EUR) 

Postes de l'actif 

Créances su r les établissements de crédit 19 214 973 18 918 921 

Opérations avec la clientè le 1511 

Obligations et aut res titres à revenu fixe 2439 299 2 304 101 

Actions et aut res titres à reve nu va riab le 1049177 183 101 

Participations et aut res titres détenus à long terme 1137 

Parts dans les entreprises liées 

1 mmob.ilisations 

Comptes de négociation et de règlement 62 918 7 350 

Autres actifs et comptes de régularisation 9 993123 8 972 839 

Postes du passif 

Dettes envers les établissements de crédit 14 734 937 14 626 389 

Opérations avec la clien tè le 129 998 

Dettes représentées par un titre 6 952 766 3 412141 

Autres passifs et comptes de régula risation 6416 720 5180 333 

Comptes de négociation et de règ lement 8069 

Provisions et subventions d'investissement 4 497150 130 023 

Dettes subordonnées 

Postes du hors bilan 

Engagements de financement 

Engagements en faveur d'établlssemen t de crédit 170 638 139 533 

Engagements en faveur de la clientèle 

Engagements reçus d'établissement de crédit 103 962 74 669 

Engagements reçus de la clientèle 

Engagements de garantie 

Engagements en faveur d'établissement de crédit 254 742 

Engagements en faveur de la cl ientèle 

Engagements reçus d'établissement de crédit 

Engagements reçus de la clientèle 

Engagements sur titres 471889 236 896 

Opérations en devises 325 816 98122 

Engagements sur inst ruments financiers à terme 102 340 549 98 357 364 

Autres engagements 8 962 4 503 

Engagements douteux 

Postes du compte de résultat 

Intérêts et produits assimilés 914 385 810 240 

Revenus des titres à revenu variable 



Produits de commissions 

Intérêts et charges assimilées 

Charges de commissions 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Autres (gains nets sur opérations liées aux portefeuilles de négociation) 
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5115 

(1332147) (1387 872) 

(12 787) (1453) 

449 898 (325 599) 



SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Tableau Des Filiales Et Participations (1ère Partie) 

Note 28 

TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS (1ère partie) 

/En milliers d'EUR) 

Sociétés/ Siège Social 

Capital 
Capitaux propres 

autre que le 
capital 

1- RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES PARTICIPATIONS DONT LA VALEUR D'INVENTAIRE EXCEDE 1 % DU CAPITAL DE SG OPTION EUROPE 

A) Filiales (plus de 50 % du capital détenu par Sg Option Europe) 

B) Participations (10 à 50 % du capital détenu par Sg Option Europe) 

11 • RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS 

A) Filiales non reprises au paragraphe 1 : 

1·/ Filiales françaises 

i9/ Filiales étrangères 

B) Participations non reprises au paragraphe 1 : 

1°/ Filiales françaises 

2°/ Filiales étrangères 

31/12/2016 

Quote-part du 
capital détenu en % 
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Valeur comptable des titres détenus 

Brute Nette 

2 933 1137 

2 933 1137 



SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Tableau Des Filiales Et Participations (2ème Partie) 

Note 28 (suite) 

TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS (2ème partie) 

(En milliers d'EUR) 

Sociétés/ Siège Social 

Montant 
des prêts 

et avances 
consentis et 

non remboursés 

Montant des 
cautions et avals 

donnés 

31/12/2016 

Chiffres d'affaires Résultats (bénéfices 

HT . ou ertes) du 
du dernier exerc1e d 

1 
p . 

1 clos ern er exerc1e c os 

1- RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES PARTICIPATIONS DONT LA VALEUR D'INVENTAIRE EXCEDE 1 % DU CAPITAL DE SG OPTION EUROPE 

A) Fillales (plus de 50 % du capital détenu par Sg Option Europe) 

B) Participations (10 à 50 % du capital détenu par Sg Option Europe) 

Il - RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS 

A) Filiales non reprises au paragraphe 1 : 

1·/ Filiales françaises 

2''/ Filiales étrangères 

B) Participations non reprises au paragraphe 1 : 

1·/ FIiiaies françaises 

2·/ Filiales étrangères 

Dividendes 
encaissés par 

la Société 
au cours 

de l'exercice 
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Observations 

Date 
du dernier 

exercice clos 



Liste Des Filiales Et Participations 

Note 29 

SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

3 - LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS 

{En milliers d'EUR} 

A) Filiales (plus de 50 % du capital détenu par Sg Option Europe) 

B) Participations (10 à 50 % du capital détenu par Sg Option Europe) 
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Montant des Résultat du dernier % détenu 
capitaux propres exercice directement 



SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

Honoraires Des Commissaires Aux Comptes 

Note 30 

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES 

Les honora ires HT de la lettre de mission de notre commissaire aux comptes, au titre de l'exercice 2016 s'élève à : 

DELOITTE & ASSOCIES 

ERNST & YOUNG 

70000.00 € 

70000.00 € 
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SG OPTION EUROPE SA 

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2016 

P age 1 53 

Tableau Des Flux De Tresorerie French Gaap 

Note 31 

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE NORMES FRANCAISES 

(En milliers d'EUR/ 12/2016 12/2015 

FLUX DETRESORERIE NETS DES ACTIVITES OPERATIONNELLES 

Bénéfice ne t après impôt (1) 1 536 9888 

Dotations aux amort issements des immobilisa tions corporelles et incorpore lles 

Dotations nettes aux provisions (265) 82 

Impôts diffé rés 

Résultat net de cessions sur actifs disponibles à la vente détenus à long te rm e et filiales consolidées 

Variation des produits consta tés d'ava nce 

Va riation des charges constatées d'avance 637 (1359) 

Variation des produits courus non encaissés (13 884) (3 649) 

Va riation des charges courues non déca issées (17 244) 10 609 

Autres mouvements (8 487) 28394 

Elém ents non monétaires inclus dans le résult net après impôt et autres aJust• hors résult sur Instruments fin anciers à la JV (Il) (39 243) 34 078 

Reclassement du résultat net sur instruments financiers à la juste valeur par résultat (Ill) 1613 123 (97 222) 

Opérations Interba nca ires (1113 972) (803 008) 

Opéra tions avec la clientèle 67 863 59 707 

Opérations sur autres actifs/ passifs financiers (362 028) 948 195 

Opérat ions sur autres actifs/ passifs non fin anciers (283 903) 48 148 

Augmentations (diminutions) nettes des actifs (passifs) opératlonnnels (IV)(l 692 040) 253 042 

FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES (A) = (1) + (Il)+ (Ill)+ (IV) (116 624) 199 786 

FLUX DE TRESORERIE NET DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT 

Flux de trésorerie liés aux acquis itions et cessions dractifs financiers et pa rticipat ions 248 236 

Immobilisa tions corporell es et incorp orelles 

FLUX DE TRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT (B) 248 (236) 

FLUX DETRESORERIE NET DES ACTIVITES DE FINANCEM ENT 

Flux de trésorerie provenant/ à destination des actionnaires 

Autres flux de trésorerie provenant des activités de finance ment 

FLUX DETRESORERIE NET PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT (C) 

FLUX NET DE LA TRESORERIE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE (A)+ (B) + (C) (116 377) 199 550 



TRESORERIE ET EQUIVALENT DE TRESORERIE 

Trésorerie à l'ouverture de l'exercice 

Trésorerie à la clôture de l'exercice 
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198 896 (654) 

82 520 198 896 

VARIATION DE TRESORERIE (116 377) 199 550 
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Resultats Financiers Au Cours Des Cinq Derniers Exercices 

RESULTATS FINANCIERS AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES 

31/12/2016 31/12/2015 

Situation financière en fin d'exercice 

Capita l social (En milliers d 'EUR) 6 512 6 512 

Nombre d'actions émises 407 000 407 000 

ordinaires 407 000 407 000 

à dividende prioritaire 

Nombre maximum d'actions à créer 

par conversion d'obligations 

par droit de souscription 

Résultats globaux des op1:frations effectives (En milliers d'EUR) 

Chiffre d'affaires hors taxes 1369 952 2 086 880 

Rés ultat avant Impôts, amortissements et provisions (2 643) 14125 

Impôt sur les bénéfices 4 225 (4 236) 

Résultat après Impôts, amortissements et provisions 1583 9 888 

Distribution de dividendes 

Résultats des opérations par action (en EUR) 

Résultat après impôts, mais avant amortissements e t provisions 24 

Résultat après impôts, amortissements et provisions 24 

Dividende versé à chaque action 

Personnel 

Nombre de sala riés 

Montant de la masse sa lariale (En milliers d 'EUR) 

Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (En milliers d'EUR) 

(1) Signes : en - pour les charges et en+ pour les produits 
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31/12/2014 31/12/2013 31/12/2012 

6512 6512 6512 

407 000 407 000 407 000 

407 000 407 000 407 000 

3 261100 5 547 418 3 366 008 

(68 907) (26054) 116 780 

24158 5 891 42 651 

(44 749) (20 163) 74129 

(110) (50) 182 

(110) (50) 182 
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RAPPORT DE GESTION PRESENTE PAR LE CONSEIL D’ADMINISTRATION 
A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DU 30 MAI 2017 

 
 
 
Chers Actionnaires, 
 
Nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle en application des statuts de la 
Société et des dispositions du Livre Deuxième du Code de commerce pour vous rendre compte de 
l'activité de la Société durant l'exercice clos le 31 décembre 2016, des résultats de cette activité et 
des perspectives d’avenir, et soumettre à votre approbation le bilan et les comptes annuels dudit 
exercice. Ces comptes sont joints au présent rapport. 
 
Nous vous avons par ailleurs réunis pour vous demander de vous prononcer sur : 
 
- la ratification de la cooptation de Monsieur Olivier BALPE en qualité d’Administrateur, 
- la ratification de la cooptation de Monsieur Olivier CHAMEAU en qualité d’Administrateur, 
- le renouvellement du mandat de DELOITTE & ASSOCIES, co-Commissaire aux Comptes titulaire, 
- le non renouvellement du mandat de BEAS, co-Commissaire aux Comptes suppléant. 
 
Vos Commissaires aux Comptes vous donneront dans leur rapport toutes informations quant à la 
régularité des comptes annuels qui vous sont présentés. 
 
Les convocations prescrites par la loi vous ont été adressées et tous les documents prévus par la 
réglementation en vigueur vous ont été communiqués et tenus à votre disposition dans les délais 
impartis. 
 
 
SITUATION ET ACTIVITE DE LA SOCIETE AU COURS DE L’EXERCICE ECOULE 
 
Nous vous rappelons que le Conseil d’Administration du 22 juin 2016 a coopté en qualité 
d’Administrateur Monsieur Olivier BALPE en remplacement de Monsieur Philippe RENAULT, 
démissionnaire ; ce même Conseil a nommé Monsieur Olivier BALPE en qualité de Président du 
Conseil d’Administration et membre du Comité des Risques en remplacement de Monsieur 
Philippe RENAULT, démissionnaire. 
 
Le Conseil d’Administration du 29 septembre 2016 a pris acte de la démission de Monsieur 
Maxime KAHN de ses mandats d’Administrateur et de Directeur Général et a nommé Monsieur 
Olivier CHAMEAU en remplacement. 
 



 

Résultats de l’activité de la Société. 
 
Contexte de marché et contexte économique 
 
2016 fut une année historique à bien des égards. Il y eut d’abord en tout début d’année la baisse 
des marchés sur fond de chute des cours du pétrole (chute du Brent à 26 USD/baril, plus bas sur 
dix ans) et du Yuan, suivi du vote en faveur de la sortie du Royaume-Uni de l’Union Européenne 
(Brexit) et le résultat des élections aux Etats-Unis. Par ailleurs, alors qu’un gouvernement était 
enfin formé en Espagne, une nouvelle période d’incertitude politique s’ouvrait en Italie, le « non » 
l’ayant emporté lors du référendum sur la réforme de la constitution.  
 
Les banques centrales sont, quant à elles, restées actives : la Réserve fédérale américaine (Fed) a 
relevé les taux d’intérêt (pour la deuxième fois du cycle) ; la Banque centrale européenne (BCE), 
après avoir adopté en mars un programme de mesures de grande envergure, a annoncé en 
décembre un ralentissement de l’assouplissement quantitatif (QE) ; la Banque d’Angleterre a 
renoué avec son programme de QE en août tandis que la Banque du Japon (BoJ) introduisait un 
programme d’assouplissement monétaire qualitatif et quantitatif (QQE) « avec taux d’intérêt 
négatif », suivi d’une « politique de contrôle de la courbe de taux ». 
 
Après un début d’année difficile, la volatilité est restée très forte sur les marchés principalement 
en raison de l’accroissement de l’incertitude politique. Les marchés actions ont fortement 
progressé en 2016, en grande partie du fait d’un rallye de fin d’année dans la plupart des régions, 
à l’exception notable de la zone euro (stable) et de la Chine (nette baisse).  
 
Les cours du Brent, après avoir chuté en janvier à leur niveau le plus bas de la décennie, ont 
rebondi, d’abord de manière progressive, pour se relever fortement ensuite, à la fin du mois de 
novembre, à la faveur d’un accord conclu par l’OPEP. Les taux des obligations allemandes et 
japonaises se sont situés en territoire négatif au premier semestre 2016, pour redevenir positifs 
vers la fin de l’année. 
 
Les taux de l’obligation d’Etat américaine à 10 ans, qui s’étaient maintenus à des niveaux 
particulièrement bas tout au long de l’année ont enregistré une hausse notable à partir du mois de 
novembre.  
 
Les marchés des changes ont, pour leur part, pleinement subi les résultats de l’élection 
présidentielle aux Etats-Unis et ceux du vote en faveur du Brexit. Ce dernier s’est soldé par une 
nette dépréciation de la livre sterling par rapport au dollar. Quant à l’élection présidentielle 
américaine, conjuguée aux anticipations de relèvement des taux par la Fed, elle a alimenté un 
rebond du dollar face aux principales devises. 
 
Résultats 2016 
 
SGOE a enregistré en 2016 un PNB économique de 34,8 M€, en baisse de 43 % (soit -26,3 M€) par 
rapport à 2015 (61,1 M€). 
 
Cette baisse est principalement liée à l’arrêt fin 2015 des opérations sur stocks vanille français 
portant sur les sous-jacents autres que Société Générale, avec un impact de -22 M€ sur l’année 
2016. 



 

Le stock d’émissions en vie a fortement baissé, du fait d’une part, d’émissions arrivées à échéance 
en 2016 pour un montant de 2,3 G€ et, d’autre part, des remboursements par anticipation pour 
un montant de 3,2 G€. 
 
L’activité ODI (Offshore Dérivatives Instruments), transférée de Newedge vers SGOE au mois de 
mai 2015, a connu une bonne performance. Elle a enregistré 7,6 M€ de revenus en 2016 contre 
6,2 M€ en 2015 soit une hausse de 23% (+1,4 M€).  
 
PROGRES REALISES ET DIFFICULTES RENCONTREES 
 
Néant 
 
PRINCIPAUX RISQUES ET INCERTITUDES LIES A L’ACTIVITE 
 
SG Option Europe (SGOE) est principalement confrontée à cinq types de risques : 

 

 Le risque de non-conformité : SGOE a délégué le contrôle sur la conformité, tel que défini 
par l’ACPR, à SOCIETE GENERALE par décision du Conseil en date du 14 décembre 2005. Le 
Conseil d’Administration de SOCIETE GENERALE a accepté, le 16 novembre 2005, les 
délégations présentes et à venir des filiales de son groupe. 
SGOE a un Responsable du Contrôle de la Conformité, au sens de l’arrêté du 3 novembre 
2014, identifié. Le Responsable de la Conformité de Services d’Investissement de SGOE, 
rattaché hiérarchiquement au Département de Déontologie du groupe SOCIETE GENERALE, 
est en charge du contrôle permanent de nature déontologique des activités exercées en 
Europe, ce qui inclut notamment le suivi du respect des dispositions édictées par les 
autorités de marché, principalement l’AMF et la FSA ainsi que les entreprises de marchés 
(Euronext Liffe et LSE). 

 

 Le risque de marché : risque de perte due au changement dans les prix et taux de marché, 
les corrélations entre eux et leurs niveaux de volatilité ; le suivi des risques de marché est 
encadré, comme pour le Département MARK, par des limites en stress-test et en VaR 
attribuées en début d'année. 

 

 Le risque opérationnel : le risque de perte résultant de l'inadaptation ou de la défaillance 
de procédures, personnes, systèmes internes ou d'événements extérieurs ; SGOE bénéficie 
à ce titre d’un Responsable du Contrôle Permanent dédié. Le suivi du risque opérationnel 
est aussi couvert par le dispositif de contrôle interne de Société Générale, les principaux 
organes du contrôle permanent étant les agents front-office, les back-offices, la direction 
financière, les services de déontologie. Le contrôle périodique est par ailleurs assuré par 
DCPE/AUD et l’Inspection Générale. 

 

 Le risque de crédit : le risque encouru en cas de défaillance d'une contrepartie ou de 
contreparties considérées comme un même bénéficiaire au sens de l'article 3 du règlement 
CRBF n° 93-05 du 21 décembre 1993 relatif au contrôle des grands risques ; le suivi de ce 
risque sur les contreparties externes est fait globalement, à l’échelle du groupe SOCIETE 
GENERALE.  Risque minime en rapport a SGOE. 

 

 Le risque structurel : risque de perte liée à l'impossibilité de refinancer le bilan de la filiale à 
des taux raisonnables pour les échéances appropriées. SGOE applique les principes et les 



 

normes de gestion des risques structurels définis par le groupe SOCIETE GENERALE. La 
maîtrise des risques structurels incombe au premier chef au département comptable et au 
superviseur financier de SGOE, chargés de l’analyse et de l’établissement des reportings. 

 
 
ANALYSE DE L’EVOLUTION DES AFFAIRES 
 
En application de l'article L 225-100 du Code de commerce, nous devons vous présenter une 
analyse de l'évolution des affaires, des résultats et de la situation financière de la Société, 
notamment sa situation d'endettement au regard du volume et de la complexité des affaires. 

 
SGOE n’a pas d’endettement pour compte propre. Les charges financières de la Société, 
intégralement liées au financement de son activité, se montent à 1.332.147.139 euros pour cet 
exercice et sont principalement constituées par des intérêts sur emprunts auprès d’établissements 
de crédit (718.726.256 euros) et des intérêts sur obligations et autres titres à revenu fixe 
(552.183.501 euros). 

 
Les dettes financières s’élèvent à 21.687.703.136 euros. 
 
 
EVENEMENTS IMPORTANTS SURVENUS DEPUIS LA CLOTURE DE L’EXERCICE ECOULE 
 
Aucun événement important n’est survenu depuis la clôture de l’exercice. 
 
 
EVOLUTION PREVISIBLE ET PERSPECTIVES D’AVENIR 
 
Aucun événement majeur concernant l’activité de la Société n’est connu à ce jour. Notre Société 
poursuivra sur 2017 la gestion de ses actifs. 
 
 
ACTIVITE EN MATIERE DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT 
 
Eu égard à l’article L 232-1 du Code de commerce, nous vous informons que la Société n’a effectué 
aucune activité de recherche et de développement au cours de l’exercice écoulé. 
 
 
FILIALES ET PARTICIPATIONS 
 
Nous vous rappelons que la Société détient les participations suivantes : 
 

- 0,75 % de TURQUOISE GLOBAL HOLDINGS LIMITED, 
- 0,11 % de BATS GLOBAL MARKETS INC. 

 
 
PRISE DE PARTICIPATION ET DE CONTROLE 
 
Nous vous précisons que la Société n’a acquis aucune participation et n’a procédé à aucune prise 
de contrôle au cours de l’exercice écoulé. 



 

 
 
REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL 
 
Nous vous précisons que le capital de notre Société était détenu, au 31 décembre 2016, à hauteur 
de 406.999 actions (99,99 %) par GENEFINANCE et à hauteur de 1 action (0,01 %) par SOCIETE 
GENERALE. 
 
 
CONVENTIONS CONCLUES ENTRE UN DIRIGEANT OU UN ACTIONNAIRE SIGNIFICATIF ET UNE 
FILIALE 
 
Nous vous précisons qu’au cours de l’exercice écoulé, il n’est intervenu aucune convention 
donnant lieu à l’application de l’article L 225-102-1 du Code de commerce. 
 
 
INFORMATIONS SOCIALES ET ENVIRONNEMENTALES 
 
L’article 225 de la loi Grenelle II du 12 juillet 2010 et son décret d’application du 24 avril 2012 
étendent les obligations, notamment pour les entreprises émettant des titres sur un marché 
réglementé, de publier dans le rapport de gestion des informations sur les « conséquences 
sociales et environnementales de leur activité et sur leurs engagements sociétaux en faveur du 
développement durable ». 
 
Cependant, SG OPTION EUROPE ne dispose d’aucun salarié. De ce fait, aucune information sociale 
ne peut être communiquée. Par ailleurs, l’entité ne dispose pas de bâtiments en propre et n’a 
donc pas d’empreinte environnementale directe. L’impact environnemental et l’impact sociétal de 
ses activités s’inscrit dans le cadre des politiques définies par le groupe SOCIETE GENERALE et 
présentées dans son rapport de gestion. 
 
 
DEPENSES NON DEDUCTIBLES FISCALEMENT 
 
Conformément aux dispositions de l'article 223 quater du Code général des impôts, nous vous 
précisons que les comptes de l’exercice écoulé ne prennent pas en charge de dépenses non 
déductibles du résultat fiscal au regard de l'article 39-4 du même Code. 
 
 
PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS 
 
Les comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2016 que nous soumettons à votre 
approbation ont été établis conformément aux règles de présentation et aux méthodes 
d’évaluation prévues par la réglementation en vigueur. 
 
Toutes précisions et justifications figurent dans l’annexe du bilan. 
 
 
 
 



 

RESULTATS ECONOMIQUES ET FINANCIERS 
 
Après comptabilisation de produits d’exploitation pour 24.833.663 euros et de charges 
d’exploitation pour – 27.500.081 euros, de gains sur immobilisations financières pour 23.714 
euros,  et d’une créance d’impôt sur les bénéfices pour 4.225.601 euros, le résultat de l'exercice se 
solde par un bénéfice de 1.582.897 euros. 
 
 

K Eur Ytd Dec 2015 Ytd Dec 2016 Variations

PNB Eco (hors TPA) 61,116                      34,838                      (26,278)                     

TPA (8,618)                        (5,844)                        2,774                         

Ecarts de méthode 5,494                         480                            (5,014)                        

PNB économique 57,992                      29,474                      (28,518)                     

EDN 921                            (4,640)                        (5,561)                        

PNB Normes françaises 57,071                      24,834                      (32,237)                     

Charges d'exploitation (43,003)                      (27,500)                      15,503                       

Dépréciations Titres 56                              24                              (32)                             

Impôts (4,236)                        4,226                         8,462                         

Résultat Normes françaises                          9,888                          1,583                         (8,305)  
 
 
TABLEAU DES RESULTATS FINANCIERS 
 
Au présent rapport est joint en annexe le tableau prévu à l’article R 225-102, alinéa 2 du Code de 
commerce, faisant apparaître les résultats financiers de la Société au cours des cinq derniers 
exercices. 
 
 
TABLEAU ET RAPPORT SUR LES DELEGATIONS EN MATIERE D’AUGMENTATION DE CAPITAL 
 
Néant. 
 
 
INFORMATIONS RELATIVES AUX DELAIS DE PAIEMENT DE NOS FOURNISSEURS  
 
Conformément à l'article D 441-4 du Code de commerce, nous vous présentons dans les tableaux 
ci-dessous la décomposition à la date de clôture du 31 décembre 2016 et du 31 décembre 2015 
pour comparatif, du solde des dettes Fournisseurs par date d'échéance.  
 
Au 31 décembre 2016 :  

Montants en KEUR 
Dettes non échues 

Dettes échues 
à la clôture 

Total 1 à 30 
jours 

31 à 60 
jours 

Plus de 60 
jours 

Dettes fournisseurs    0 0 
 
 
 
 
 



 

Au 31 décembre 2015 :  

Montants en KEUR 
Dettes non échues 

Dettes échues 
à la clôture 

Total 1 à 30 
jours 

31 à 60 
jours 

Plus de 60 
jours 

Dettes fournisseurs - - - 46.227 46.227 
 
PROPOSITION D’AFFECTATION DU RESULTAT 
 
L’Assemblée Générale, après avoir pris connaissance du rapport de gestion du Conseil 
d’Administration, décide d’affecter le bénéfice de l’exercice s’élevant à 1.582.896,70 euros 
augmenté du report à nouveau antérieur, créditeur de 19.117.474,41 euros, soit un montant total 
à affecter de 20.700.371,11 euros, de la façon suivante :  
 
A la réserve légale (déjà dotée à 10 %) :  0,00 euro, 
A la réserve libre :     0,00 euro, 
Versement de dividende :    1.497.760,00 euros, 
(soit 3,68 euros par action) 
Au report à nouveau :    19.202.611,11 euros. 
 
Le dividende attribué aux Actionnaires personnes morales ne sera pas éligible à l’abattement 
prévu à l'article 158-3 du Code général des impôts. 
 
Le dividende sera mis en paiement à compter du 31 mai 2017. 
 
L’Assemblée Générale prend acte, conformément aux dispositions de l’article 243 bis du Code 
général des impôts, que la Société n’a procédé à aucune distribution de dividendes au titre des 
trois exercices précédents. 
 
 
RAPPEL DES DIVIDENDES ANTERIEUREMENT DISTRIBUES 
 
Conformément aux dispositions de l’article 243 bis du Code général des impôts, nous vous 
rappelons que la Société n’a procédé à aucune distribution de dividendes au titre des trois 
exercices précédents. 
 
 
OPERATIONS EFFECTUEES PAR LA SOCIETE SUR SES PROPRES ACTIONS 
 
Nous vous informons, en application de l’article L 225-211, alinéa 2 du Code de commerce, que la 
Société n’a réalisé aucune des opérations visées aux articles L 225-208 et L 225-209 du même 
Code. 
 
REGULARISATION DES PARTICIPATIONS CROISEES 
 
Nous vous indiquons, en application des dispositions de l’article R 233-19 du Code de commerce, 
que la Société n’a réalisé aucune régularisation relevant des dispositions de l’article L 233-29 du 
même Code. 
 
 



 

 
EMISSION DE VALEURS MOBILIERES DONNANT ACCES AU CAPITAL 
 
Nous vous informons, en application des dispositions de l’article R 228-90 du Code de commerce, 
que la Société n’a pas émis de valeurs mobilières donnant accès au capital et qu’elle ne réalise pas 
d’opérations susceptibles de porter atteinte aux titulaires de ces titres selon les dispositions de 
l’article L 228-99 du même Code. 
 
 
ACTIONNARIAT DES SALARIES 
 
Nous vous informons que, compte tenu de l’absence de personnel salarié, il n’y a pas lieu d’établir 
le rapport spécial prévu par l’article L 225-184 du Code de commerce. 
 
 
CONVENTIONS VISEES A L’ARTICLE L 225-38 DU CODE DE COMMERCE 
 
Nous vous précisons qu’au cours de l’exercice écoulé, il n’a été conclu aucune convention donnant 
lieu à l’application de l’article L 225-38 du Code de commerce. 
 
 
SITUATION DES MANDATS 
 
Nous vous demandons de bien vouloir ratifier la décision du Conseil d’Administration, faite à titre 
provisoire lors de sa séance du 22 juin 2016, de nommer Monsieur Olivier BALPE aux fonctions 
d'Administrateur en remplacement de Monsieur Philippe RENAULT, démissionnaire, pour la durée 
restant à courir du mandat de son prédécesseur, soit jusqu’à l’issue de l’Assemblée Générale 
appelée à statuer sur les comptes de l’exercice clos le 31 décembre 2020. 
 
Nous vous demandons également de bien vouloir ratifier la décision du Conseil d’Administration, 
faite à titre provisoire lors de sa séance du 29 septembre 2016, de nommer Monsieur Olivier 
CHAMEAU aux fonctions d'Administrateur en remplacement de Monsieur Maxime KAHN, 
démissionnaire, pour la durée restant à courir du mandat de son prédécesseur, soit jusqu’à l’issue 
de l’Assemblée Générale appelée à statuer sur les comptes de l’exercice clos le 31 décembre 2020. 
 
Le mandat de DELOITTE & ASSOCIES, co-Commissaire aux Comptes titulaire, arrivant à échéance à 
l’issue de la prochaine Assemblée Générale, nous vous proposons de renouveler son mandat pour 
une durée de six exercices, soit jusqu’à l’issue de l’Assemblée Générale appelée à statuer sur les 
comptes de l’exercice clos le 31 décembre 2022. 
 
Le mandat de BEAS, co-Commissaire aux Comptes suppléant, arrivant à échéance à l’issue de la 
prochaine Assemblée Générale, nous vous proposons de ne pas renouveler et de ne pas pourvoir à 
son remplacement. 
 
 
JETONS DE PRESENCE 
 
Nous vous proposons de ne pas attribuer de jetons de présence aux Administrateurs. 
 



 

 
INFORMATIONS CONCERNANT LES MANDATAIRES SOCIAUX 
 
Conformément aux dispositions de l’article L 225-102-1 du Code de commerce, vous trouverez en 
annexe la liste des mandats et fonctions exercés par chacun des mandataires sociaux. 
 
 
REMUNERATION DES MANDATAIRES SOCIAUX 
 
Conformément à l'article L 225-102-1 du Code de commerce, nous indiquons ci-dessous les 
rémunérations et avantages de toute nature versés, durant l'exercice, à chaque mandataire social 
de la Société. Pour les mandataires sociaux de la Société exerçant des fonctions salariées au sein 
du groupe SOCIETE GENERALE, seuls les rémunérations et avantages dont le coût est supporté par 
la Société sont inclus. 
 
A ce titre, aucune rémunération et avantage des mandataires sociaux n'est à mentionner. 
 
 
AVIS CONSULTATIF SUR LA REMUNERATION VERSEE EN 2016 AUX PERSONNES REGULEES VISEES 
A L’ARTICLE L 511-71 DU CODE MONETAIRE ET FINANCIER 
 
La politique de rémunération du groupe SOCIETE GENERALE vise à faire de la rémunération un 
levier efficace d’attraction et de fidélisation des salariés contribuant à la performance sur le long 
terme de l’entreprise tout en s’assurant d’une gestion appropriée des risques et du respect de la 
conformité par les collaborateurs. Cette politique s’appuie sur des principes communs pour le 
Groupe, puis elle est déclinée en fonction des métiers et des zones géographiques dans lesquels le 
Groupe intervient. La détermination des rémunérations fixes et variables tient également compte 
des pratiques de marché.  
 
La gouvernance appliquée par le Groupe permet d’assurer une revue exhaustive et indépendante 
de la politique de rémunération. Elle repose sur :  

- un examen annuel des rémunérations, piloté par la Direction des ressources humaines, 
impliquant les fonctions de contrôle de l’entreprise et procédant par étapes successives de 
validation jusqu’à la Direction générale ; 

- une validation in fine de cette politique par le Conseil d’Administration après examen par le 
Comité des rémunérations, à la fois sur les principes et les budgets pour l’ensemble des 
pôles d’activité et des Directions centrales et sur les allocations individuelles pour les plus 
hautes rémunérations. 

 
Elle suit les règles définies par les régulateurs et les normes professionnelles bancaires françaises 
et elle respecte les législations sociales, juridiques et fiscales locales. Elle respecte en particulier la 
Directive européenne 2013/36/UE du 26 juin 2013 (ci-après « CRD IV ») et sa transposition en 
France via l’Ordonnance n° 2014-158 du 20 février 2014, pour les personnes ayant une incidence 
significative sur le profil de risque du Groupe (ci-après « population régulée »). 
 
Elle est revue régulièrement : 

- en externe par les autorités de contrôle ;  
- en interne, de manière indépendante, par la Direction du contrôle périodique. 

 



 

La politique de rémunération du Groupe est déterminée de manière à éviter la mise en place 
d’incitations qui pourraient entraîner des situations de conflit d’intérêts entre les salariés et les 
clients. Les principes et règles de gouvernance régissant la rémunération figurent dans la 
documentation normative du Groupe relative à la politique de gestion des conflits d’intérêts.  
 
La rémunération comprend une rémunération fixe qui rétribue la capacité à tenir un poste de 
façon satisfaisante au travers de la maîtrise des compétences requises, et, le cas échéant, une 
rémunération variable qui vise à reconnaître la performance collective et individuelle, dépendant 
d’objectifs définis en début d’année et fonction du contexte, des résultats mais aussi des 
comportements pour atteindre ceux-ci selon un référentiel commun à l’ensemble du Groupe. 
 
Les salariés, dont la rémunération variable ne dépasse pas un certain montant, peuvent bénéficier en 
complément d’un intéressement à long terme attribué sous forme d’actions de performance. Les 
enveloppes correspondantes sont essentiellement dédiées aux collaborateurs identifiés comme 
talents stratégiques, aux ressources clefs et aux plus performants.  
 
Pour la population régulée au titre de la CRD IV, la définition et la structuration des rémunérations 
variables demeure conforme à la Directive CRD IV. Ses principales composantes sont les suivantes 
:  
 
° Des enveloppes de rémunération variable déterminées sur la base : 

- des résultats financiers après prise en compte des coûts du risque, du capital et de la 
liquidité, la Direction Financière veillant à ce que les montants des enveloppes de 
rémunération variable n’entravent pas la capacité du Groupe à atteindre ses objectifs en 
matière de fonds propres ; 

- et d’éléments qualitatifs tels que les pratiques de marché, les conditions d’exercice de 
l’activité et la gestion des risques, avec un processus d’appréciation indépendante mené 
par les Directions des risques et de la conformité pour les métiers de Banque de Grande 
Clientèle et Solutions Investisseurs ayant un impact majeur sur le profil de risque du 
Groupe. 

 
° Des allocations individuelles corrélées à une évaluation annuelle formalisée tenant compte 
d’objectifs quantitatifs et qualitatifs connus du collaborateur, avec pour certains collaborateurs 
régulés une évaluation conduite par les Directions des risques et de la conformité sur la gestion 
des risques et le respect des règles de conformité.   
 
° Une structure de rémunération variable conforme à la réglementation et intégrant notamment, 
si la rémunération variable est supérieure à 100 K€ : 

- une part non-acquise soumise à conditions de présence, de performance, de gestion 
appropriée des risques et de respect de la conformité, acquise sur trois ans par tiers, avec 
un taux de différé de 40 % minimum et pouvant aller jusqu’à 70% pour les rémunérations 
variables les plus élevées ; 

- une attribution pour au moins 50 % sous forme d’actions ou d’équivalents actions SOCIETE 
GENERALE (50 % de la part acquise et deux-tiers de la part non acquise) ; 

- un plafonnement de la rémunération variable à deux fois la composante fixe 
conformément à l’autorisation obtenue en Assemblée générale le 30 mai 2016. 

 
Ainsi, la part de la rémunération variable versée immédiatement en numéraire est au maximum 
de 30 % et peut même être limitée à 15 % pour les rémunérations variables les plus élevées. Les 



 

instruments indexés sur le cours de l’action font, en outre, l’objet d’une période d’indisponibilité 
de six mois minimum. 
 
En continuité avec l’approche historique du Groupe, plusieurs principes règlementaires 
s’appliquent à une population plus large que la population régulée. Ainsi, la méthodologie de 
détermination des enveloppes de rémunération variable de l’ensemble des activités de Banque de 
Grande Clientèle et Solutions Investisseurs tient compte des indicateurs financiers de ces activités 
qui intègrent les coûts des risques et le coût du capital. De plus, au-delà d’un seuil de 100 K€, la 
rémunération variable fait l’objet pour l’ensemble des salariés de la Banque de Grande Clientèle et 
Solutions Investisseurs et des Directions Centrales (population régulée ou non) d’un paiement 
différé en numéraire et en titres (actions ou instruments équivalents) soumis à conditions de 
présence, de performance et de gestion appropriée des risques et de la conformité. 
 

REMUNERATION 
VARIABLE TOTALE 
Dates d’acquisition 

PART ACQUISE  PART NON ACQUISE 

Mars 2017 Mars 2018 Mars 2019 Mars 2020 

      

Population régulée 
Différé minimum de 40 

% si variable > à 100 K€  

Cash 
(50 %) 

Equivalents 
actions(1) 

+ 6 mois (2)  
(50 %) 

Cash 
(33 %) 

Actions 
ou 

Equivalents 
actions(1) 

+ 6 mois(2) 
(33 %) 

Actions 
ou 

Equivalents 
actions(1) 

+ 6 mois(2) 
(33 %) 

Autres bénéficiaires 
soumis au variable 

différé 
Différé progressif  

si variable > à 100 K€ 

Cash (100 %) 

 
(1) Afin de profiter du nouveau cadre avantageux issu de la Loi « Macron » applicable aux 
attributions gratuites d’actions, il est prévu, pour les résidents fiscaux français, de payer en actions 
la part du variable différé indexée, en remplacement des équivalents-actions, suite à la validation 
de cette mesure lors de l’Assemblée Générale du groupe SOCIETE GENERALE le 18 mai 2016. 
(2) Période de rétention applicable aux actions ou équivalents actions. 
 
Compte tenu de l’ensemble des éléments qui précèdent, nous vous informons que notre Société 
compte neuf personnes entrant dans le champ de la population régulée groupe SOCIETE 
GENERALE, au sens de la Directive CRD IV, qui incluent le Directeur Général (Maxime KAHN 
jusqu’au 29 septembre 2016 ; Olivier CHAMEAU depuis cette date) et le Directeur Général 
Délégué (Nicolas FLAM). Conformément aux dispositions de l’article L 511-73 du Code monétaire 
et financier, nous soumettons à votre avis l’enveloppe globale des rémunérations de toutes 
natures versées durant l’exercice 2016 aux personnes mentionnées ci-dessous, soit un montant de 
10.802.312 euros. 
 
 
 
 
QUITUS 
 
Vous aurez également à donner quitus aux Administrateurs pour tous les actes de gestion au cours 
de l’exercice écoulé. 



 

 
 
 
Nous espérons que les propositions qui précèdent recevront votre agrément et que vous voudrez bien 
voter les résolutions qui vous sont soumises. 
 
 

Le Conseil d’Administration 



 

ANNEXE 1 
 

TABLEAU DES CINQ DERNIERS EXERCICES 
 

RESULTATS FINANCIERS AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES 
   

    
  

    
        31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014 31/12/2013 31/12/2012 

Situation financière en fin d'exercice                 

Capital social (En milliers d'EUR)       6 512  6 512  6 512  6 512  6 512  

Nombre d'actions émises       407 000  407 000  407 000  407 000  407 000  

ordinaires       407 000  407 000  407 000  407 000  407 000  

à dividende prioritaire                 

Nombre maximum d'actions à 
créer 

      -  -  -  -  -  

par conversion 
d'obligations 

                

par droit de souscription                 

Résultats globaux des opérations effectives (En milliers d'EUR)             

Chiffre d'affaires hors taxes       1 369 952  2 086 880  3 261 100  5 547 418  3 366 008  

Résultat avant impôts, amortissements et provisions     (2 643) 14 125  (68 907) (26 054) 116 780  

Impôt sur les bénéfices       4 225  (4 236) 24 158  5 891  42 651  

Résultat après impôts, amortissements et provisions     1 583  9 888  (44 749) (20 163) 74 129  

Distribution de dividendes                 

Résultats des opérations par action (en EUR)               

Résultat après impôts, mais avant amortissements et provisions   4  24  (110) (50) 182  

Résultat après impôts, amortissements et provisions     4  24  (110) (50) 182  

Dividende versé à chaque action                 

Personnel                 

Nombre de salariés       -          

Montant de la masse salariale (En milliers d'EUR)     -          

Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (En milliers d'EUR)           

                  

(1) Signes : en - pour les charges et en + pour les produits 
       

 



 

ANNEXE 2 
 

LISTE DES MANDATS ET FONCTIONS EXERCES PAR LES ADMINISTRATEURS 
 

 
 



 

 
 

 
 

- -SG OPTlOO BRJl'E 1020! R8'W..UP_, 
MARK RENAU.T Phlppe 

SG OPTlOO BRJl'E 1020! R8'W..UP-.. 
MARK RENAU.T Phlppe 

- -SG SEC (HC) LTD IIS47 RENAU.TP_, 
a.DA RENAU.T Phlppe 

SG SEC (HC) N:Mlles RENAU.TP-.. 
LTO 11768 00,,. RENAU.T Phlppe 

SG SEC ASIA INTEl H:l.D. RENAU.TP_, 
H(11761 RENAU.U!hliwe 

- - .. 
SG SEC ASIA INTEl H:l.D. RENAU.TP_, 

BVl 10072 MARK RENAU.T Phlppe 
SG SEC ASIA L TD (BVI) RENAU.TP-.. 

1857 RENAU.I.Ph 

- -SOCŒTE œERAL.E RENAU.TP-.. 
SECIJRllIES OOIA M LTD RENAU.I.Phlippe 

- -SG lN\'ESTl13'fT SEIMŒS RENAU.TP-.. 
lABUAN 1123~ RENAU.lJ'lwlwe 

- -SG SEC BIO<IU3 RENAU.TP-.. 
~LlDll 767 RENAU.I.Pl-ilippe 

- -SG l'W<IŒlS 11735 SGSS RENAU.TP-.. 
RENAU.T Phlppe 

Société Mandatai,. 

O@scart@S Trading 14163 ESNAUL T-TERRAZ Madame: 
MARK Esnault-T erraz Cecile 

SG OPTION EUROPE 10204 ESNAUL T· TERRA2 Madame 
MARK Esoault-Terraz Cecile 

RENAULT P MONSIEUR RENAULT PHILIPPE 

-DATSÉCHUS 

FRANCE 

CONSEIL D'ADHINISTIIATION - Pnsed'eff.t - ---..i... '30/09/2013 CA 29/05(2015 - 25/11/2013 CA 29/05(2015 

HONG-KONG 

CONSEIL D'ADNINISTIIATION - -d'- ---.tel, 21/03/2003 CA 

Administr...teur 21/03/2003 N/A - 29/Œ/"l003 N/A 

I LES VIERGES BRITANNIQUES 

COlll5EIL D'ADHINISTIIATION - Pnsed'eff.t ---.tel, 14/05/2003 N/A --..i... 01/03/2003 N/A 

INDE 

CONSEIL D'ADHINISTIIATION - Pnsed'- ---..i... 'JQ/06/2003 J(JE 

HALAISIE 

CONSEIL D'ADHINISTIIATION - Pnsed'- ---..i... 17/03/2003 N/A 

MAURICE 

CONSEIL D'ADHINISTIIATION - Pnsed'- -_._ ...... 01/03/2003 CA 

SINGAPOUR 

CONSEIL D'ADHINISTIIATION - Pnsed'- Par 

_._ ...... 01/03/2003 N/A 

ESNAULT-TERRAZ MADAME ESNAULT-TERRAZ CECI LE 

MANDATS EN COURS 

FRANCE 

CONSEIL D'ADMINISTRATION 

Fonction PriNd'effet Par Ronouv 

Administrateur 28/06/2015 CA 

Administrateur 30/03/2015 CA 29/05/2015 

fin 

31/03/"2016 

31/03/"2016 

fin 

12/04/iro5 

20/04/iro5 

20/04/iro5 

fin 

20/04/iro5 

20/04/iro5 

fin 

20/04/iro5 

fin 

20/04/iro5 

fin 

18/05/iro5 

fin 

20/04/ iro5 

Echeance 

31/12/2019 

31/12/2020 

a..~-l,/lllll, 
!ladO-tJ/1.Jl'lltl• 

~1:.\1·.-.n-

---
----
---
--
--
--
--

~d'.._..~l/2017 

~dlll- l l/12/2016 

-Non 

Non 



 

 
 

 
 

 
 

Société Mandataire 

CAl.lF 10141 Qfl 4 BIAt0-11-JATHAN Madame: 
BIANCHI JATHAN Laure 

ŒNÉCOMI 10291 Qfl 2 BIANCHl·JATHAN Madame 
BlANOtI JATHAN Laure 

5G Of'T!ON EUROPE 10204 BIANCHI· JATHAN Madame 
MARI( BlANOII JATHAN Laure 

SOGÉANERG 10343 Qfl 2 BIANCHI-JATHAN Madame 
BIANCHI JATHAN Lau,e 

Mandataire 

SG OPTION EUROPE 10204 FlAM Monsieur RAM 
MARK Nicolas 

Société Mandataire 

5G Of'T!ON EUROPE 10204 BAlPE Monsi@ur BALPE 
MARI( Olivier 

5G Of'T!ON EUROPE 10204 BAlPE Monsieur BALPE 
MARI( Olivier 

PS 18191 USA 

BIANCHI-JATHAN MADAME BIANCHI JATHAN LAURE 
MANDATS EN COURS 

Fonction 

Administraœor 

Administrateur 

Administrateur 

Administrateur 

FRANCE 

CONSEIL D'ADMINISTRATION 

Prise d'effet Par 

œ/o7/201s CA 

27/10/2015 N/A 

28/œ/2015 N/A 

02/10/2015 Am 

FLAM MONSIEUR FLAM NICOLAS 
MANDATS EN COURS 

FRANCE 

DIRECTION GtNtRALE 

Renouv 

30/05/2016 

Renouv 

Directeur général délégué 

Prise d'effet 

28/œ/2015 

Par 

CA 

Fonction 

Administrateur 

P,-ésident 

Mandataire 

BALPE MONSIEUR BALPE OUVIER 

MANDATS EN COURS 

FRANCE 

CONSEIL D'ADMINI STRATION 

Prise d'effet Par 

22/06/2016 CA 

22/06/2016 CA 

Renouv 

REPRtSENTATIONS EN COURS DE MANDATS DtTENUS 

I LE DE JERSEY 

CONSEIL D'ADMINISTRATION 

Administrateur 

Type de représentant 

Suppléant 

Représentant 

BALPE Monsieur BAl.PE 
Olivier 

Echeance 

31/12/2018 

31/12/2017 

31/12/2019 

31/12/2020 

Echeance 

31/12/2020 

Echeance 

31/12/2020 

31/12/2020 

-15/ rf9/2015 

-Non 

Non 

Non 

Non 

-Non 

-Non 

Non 

Par 

N/A 



 

 

Société Mandataire 

SG OPTION EUROPE 10204 Monsieur OIAMEAU Olivier 
MARK 

Mandataire 

SG OPTION EUROPE 10204 Monsieur otAMEAU Olw~ 
MARK 

Société 

SG OPTJON EUROPE 10204 MARK 

SG OPTJON EUROPE 10204 MARK 

Société 

SG OPTJON EUROPE 10204 MARK 

SG OPTJON EUROPE 10204 MARK 

Fonction 

Admintstrateur 

Fonction 

Directeur oénéral 

MONSIEUR CHAMEAU OLMER 
MANDATS EN COURS 

FRANCE 

CONSEIL D'ADMINISTRATION 

Prise d'effet Par 

29/09/2016 CA 

DIRECTION GtNtRALE 

Prise d'effet 

29/09/2016 

Par 

CA 

Renouv 

Renouv 

REPRtSENTATIONS EN COURS DE MANDATS DtTENUS 

FRANCE 

CONSEIL D'ADMINISTRATION 

M11ndmire fonction Type de représentant RepréMnblnt 

Monsieur Q-tAMEAU Olivw Administrat@Ur Représentant Monsieur Q-IAMEAU Olivier 

Monsieur o-tAMEAU Olivier Administrateur Représentant Monsieur otAMEAU Olivier 

DIRECTION GtNtRALE 

Mandataire fonction Type de représentant Représentant 

Monsieur OiAMEAU Olivier Oirecteurgênéral Représentant Monsieur OW1EAU Olivi« 

Monsieur OtAMEAU Olivier Directeur général Représentant Monsieur OtAMEAU Olivier 

Edleance 

31/12/2020 

Echeance 

31/12/2020 

-29/ 09/ 2016 

29/ 09/ 2016 

-29/ 09/ 2016 

29/ 09/ 2016 

~ · ~ l l/12/ZOl6 

-Non 

-Non 

Par 

CA 

CA 

Par 

CA 

CA 



SG OPTION EUROPE 
Société Anonyme au capital de 6.512.000 euros 
Siège social: 17 cours Valmy- 92800 PUTEAUX 

ERNST & YOUNG ET AUTRES 
Micha MISSAKIAN 
1/2 place des Saisons 
92400 COURBEVOIE - PARIS LA DEFENSE 1 

Le 28 avril 2017 

Exercice clos le 31/12/2016 

DELOITIE & ASSOCIES 
Charlotte VANDEPUTIE 
185 avenue Charles de Gaulle 
92524 NEUILLY-SUR-SEINE CEDEX 

Cette lettre vous est adressée en application de vos normes d'exercice professionnel, 
dans le cadre de vos contrôles relatifs à l'audit des comptes annuels de SG OPTION 
EUROPE afférent à l'exercice clos le 31 décembre 2016 (ci-après "les Etats Financiers"). 
Ces Etats Financiers font apparaître à cette date des capitaux propres de 49.637 milliers 
d'euros y compris un bénéfice de 1.583 milliers d'euros. 

En tant que responsable de l'établissement des Etats Financiers et du contrôle interne 
afférent à leur préparation, nous vous confirmons ci-après, en toute bonne foi et au 
mieux de notre connaissance, les informations et affirmations qui vous ont été fournies 
dans le cadre de votre mission : 

1. Les Etats Financiers ont été établis de manière régulière et sincère, pour donner une 
image fidèle de la situation financière et du résultat de la Société conformément aux 
règles et principes comptables français, qui sont décrits dans les notes annexes aux 
Etats Financiers. Nous n'avons pas connaissance d'exception à l'application du 
Référentiel à des transactions auxquelles le Référentiel trouverait à s'appliquer. 

2. Des contrôles destinés à prévenir et détecter les erreurs et les fraudes ont été conçus 
et mis en œuvre. 

3. Nous n'avons pas connaissance de faiblesses significatives du contrôle interne ou de 
déficiences majeures. 

4. A ce jour, nous n'avons connaissance d'aucun événement, autre que ceux déjà pris en 
compte, survenu depuis la date de clôture de l'exercice et qui nécessiterait un 
traitement comptable dans les Etats Financiers ou une mention dans l'annexe et/ou 
dans le rapport de gestion. 



5. Nous avons mis à votre disposition : 
• tous les documents comptables, les contrats ayant ou pouvant avoir une incidence 

significative sur les Etats Financiers, les procès-verbaux des assemblées générales 
et des réunions des organes sociaux tenues au cours de l'exercice et jusqu'à la date 
de cette lettre, ainsi que 

, les rapports, avis ou positions émanant d'organismes de contrôle ou de tutelle dont 
le contenu pourrait avoir une incidence significative sur les Etats Financiers. 

6. Nous n'avons connaissance d'aucun rapport, avis ou position émanant d'organismes 
de contrôle ou de tutelle dont le contenu pourrait avoir une incidence significative sur 
la présentation et les méthodes d'évaluation des comptes. 

7. Nous vous avons fait part de nos décisions de gestion et de nos jugements 
susceptibles d'avoir une incidence significative dans l'établissement des Etats 
Financiers. 

8. Nous n'avons ni projet, ni intention de restructuration, de réorganisation ou de 
cession, autre que ceux déjà pris en compte dans les Etats Financiers, de nature à 
affecter sensiblement la valeur comptable, le classement des actifs et passifs ou 
nécessitant une information dans l'annexe et/ou dans le rapport de gestion. 

9. Nous n'avons pas connaissance de: 
a. fraudes avérées ou suspectées, impliquant la direction, des employés ayant un 

rôle clé dans le dispositif de contrôle interne ou d'autres personnes, et 
susceptibles d'entraîner des anomalies significatives dans les Etats Financiers; 

b. allégations de fraudes ayant un impact sur les comptes de l'entité et portées à 
notre connaissance par des employés, anciens employés, analystes, régulateurs ou 
autres; 

c. cas identifiés de non-respect des textes légaux et réglementaires. 

10. Nous vous avons fourni toutes les informations supplémentaires que vous nous avez 
demandées et laissé libre accès aux personnes au sein de l'entité que vous avez 
souhaité rencontrer pour les besoins de l'audit. 

11. Nous avons appliqué, au mieux de notre connaissance, les textes légaux et 
réglementaires. Des procédures ont été conçues et mises en oeuvre dans la Société, 
visant à garantir le respect de ces textes légaux et réglementaires. Nous n'avons pas 
connaissance de cas de non-respect susceptible de conduire à des anomalies 
significatives dans les Etats Financiers. 

12. Toutes les opérations de l'exercice et toutes les conséquences financières de tout 
accord/contrat ont été enregistrées et correctement traduites dans les Etats 
Financiers, y compris le cas échéant dans l'état des éléments hors-bilan. Notamment, 
les opérations suivantes ont été correctement enregistrées ou ont fait l'objet d'une 
information pertinente dans les Etats Financiers tels que : 
a. accords conclus avec des établissements financiers et susceptibles de restreindre 

les disponibilités de la Société ou ses lignes de crédit (notamment clauses de type 



« covenant » ou « trigger event » ; 
b. transactions avec des entités ad hoc, 
c. engagements de rachat d'actifs précédemment cédés, 
d tant w:trc accord sortant dr; cadra darr &iiérmûi®Ri tH:rR1al@:§ ie 11 Esei!t@ {@1! 

notamment les conventions réglementées). 

13. Les principales hypothèses retenues pour l'établissement des estimations comptables 
nous paraissent raisonnables et reflètent nos intentions et la capacité de la Société, à 
ce jour, à mener à bien les actions envisagées. 

14. La Société s'est acquittée en tous points de ses obligations contractuelles, y compris 
les clauses de type « covenant » ou « trigger event » susceptibles, en cas de non­
respect, d'affecter les Etats Financiers de façon significative (bilan ou engagements). 

15. La Société est effectivement propriétaire ou bénéficiaire par le biais de contrats, 
notamment de location-financement, de tous les actifs qui figurent au bilan. Tous les 
actifs, et en particulier tous les comptes de caisses et banques, sont inclus dans les 
Etats Financiers. Les hypothèques, nantissements, gages ou toute autre sûreté sur des 
actifs de la Société sont explicitement indiqués dans les Etats Financiers. 

Malgré nos relances, certaines banques n'ont pas répondu à vos demandes de 
confirmation. Nous vous confirmons que l'ensemble des transactions est retracé dans 
les comptes et que toutes les informations relatives à ces transactions/engagements 
sont bien incluses dans les Etats Financiers et que nous vous avons transmis 
l'ensemble des informations que vous demandiez dans vos lettres de circularisation, 
notamment la liste des signataires sur les comptes concernés. 

16. Toutes les dépréciations nécessaires ont été constituées pour ramener les éléments 
d'actif à leur valeur actuelle : 

a. les durées et modes d'amortissement reflètent au mieux la consommation des 
avantages économiques futurs associés; 

b. l'évaluation des actifs se fonde sur des informations prévisionnelles : ces 
informations, établies sous notre responsabilité, reflètent la situation future 
estimée la plus probable. Les décisions prises ou les actions envisagées ne 
contredisent pas les hypothèses retenues. 

17. Tous les passifs dont nous avons connaissance, relatifs notamment aux aspects 
environnementaux et sociaux, procès en cours, ainsi que toute poursuite judiciaire ou 
affaire contentieuse sont inclus dans les Etats Financiers. 

18. Toutes les provisions nécessaires ont été constituées pour faire face soit à des pertes 
latentes, soit à des charges résultant d'engagements de ventes ou d'achats (de 
produits ou de devises) ou du non-respect de ceux-ci. 

19. Toutes les dépréciations des titres en portefeuille nécessaires ont été comptabilisées. 

20. Nous avons soigneusement examiné, en liaison avec nos conseils juridiques et /ou nos 



avocats, les divers éléments de nos engagements, passifs éventuels relatifs 
notamment aux aspects environnementaux et sociaux, procès en cours ainsi que 
toute poursuite judiciaire ou affaire contentieuse et nous considérons que les 
provisions et indications complémentaires figurant à ce titre dans les Etats Financiers 
reflètent la situation future estimée la plus probable en cohérence avec les décisions 

prises ou les actions envisagées. 

21. Toutes les dépréciations nécessaires ont été constituées pour ramener les éléments 

d'actif à leur valeur actuelle. 
a. Les durées et modes d'amortissement reflètent au mieux la consommation des 

avantages économiques futurs associés. 
b. L'évaluation des actifs se fonde sur des informations prévisionnelles: ces 

informations, établies sous notre responsabilité, reflètent la situation future 
estimée la plus probable. Les décisions prises ou les actions envisagées ne 
contredisent pas les hypothèses retenues. 

22. L'information que nous vous avons fournie sur l'identité des parties liées ainsi que sur 
les relations et transactions avec celles-ci est exhaustive et l'information donnée dans 
l'annexe aux Etats Financiers est conforme aux règles et principes comptables 

français. 

23. Le rapport de gestion contient toutes les informations requises par le Code de 

commerce. 

24. Au cours de l'exercice, la Société n'a détenu aucune créance sur l'un de ses 
Administrateurs ou dirigeants et n'a accordé aucune garantie en leur faveur. 

25. Toutes les informations comptables et financières adressées ou mises à la disposition 
des actionnaires à l'occasion de l'assemblée générale appelée à statuer sur les Etats 
Financiers vous ont été communiquées conformément au Code de commerce. 

26. Toutes les informations entrant dans le champ d'application des conventions 
réglementées vous ont été communiquées conformément au Code de commerce. 

Le Directeur Général 
Olivier CHAMEAU 

Olivier CHAMEAU 
Directeur Général 
SG Option Europe 
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